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Tisztelt lakosok, 
kedves nádszegiek!
KACZ ÉVA, NÁDSZEG POLGÁRMESTERE

Háborús időket élünk. A szomszédos Ukraj-
nában nem csitulnak a harcok, Izrael és 
Palesztina újra nem találja a közös han-

got, idehaza pedig háborút vívnak az ideológiák 
és a világnézetek. A konzervatív és a liberális 
világnézet harca áthatja midennapjainkat és 
inkább azt keressük már, ami elválaszt és nem 
azt, ami összeköt. 
Az Európai Unió mint szervezet 2012-ben No-

bel-békedíjat kapott, mert az indoklás szerint 
az EU hat évtizeden át járult hozzá a béke, a 
demokrácia és az emberi jogok előmozdítá-
sához. A Norvégiai Nobel Bizottság szerint 
az EU stabilizáló munkájának köszönhetően a 
háború kontinenséből a béke kontinense lett. 
Közben jótékonyan nem vettek tudomást a 
vasfüggöny mögött zajló ´56-ról és ´68-ról, 
a ´70-es években zajló ír önállóságért vívott 
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Vážení obyvatelia, 
milí Trstičania!
ÉVA KACZ, STAROSTKA OBCE

BEKÖSZÖNŐ | ÚVOD

harcról az IRA szervezésében, a baszkok 
függetlenségi harcáról Spanyolország-
ban, amiben számtalan európai ember 
vesztette életét. Jótékonyan nem vettek 
tudomást arról, hogy a ´90-es évek Ju-
goszláviája és a 2000-es évek Albániája 
is Európában  volt... Megérdemelt volt 
vajon a Nobel-díj? A legrosszabb hazug-
ság az, amikor önmagunkat áltatjuk és 
önmagunkat akarjuk becsapni. Amikor 
olyan forrásokat keresünk, ami nekünk tet-
szik és amit el akaruk hinni. Ez zajlik most 
minden téren, a tájékoztatás, a média, a 
szociális hálók világában. Belegabalyod-
tunk és már nagyon nehéz megállapítani, 
mi is valójában az igazság. 
Egyben biztosak lehetünk. Még sosem volt 
nagyobb szükségünk a józan eszünkre, 
mint most. Még sosem voltak a meggyő-
zési technikák ilyen fejlettek és ilyen átlát-
hatatlanok. Még sosem kínáltuk életünk 
titkait ilyen készségesen, hogy azt tegyék 
velük, amit akarnak. Most reklámcélokra 
használják, de legközelebb vajon mi lesz? 
Még sosem volt ekkora hajlandóság ér-
demként és értékként feltüntni a gyökér-
telenséget nemzethez, családhoz, hithez, 
élethez, mint napjainkban. Veszélyes dol-
gok ezek, hiszen a ma döntései szerint 
alakul majd jövőnk. Gondoljunk csak bele, 
ha elődeinknek nem a közösség lett volna 
az első, vajon ma itt tudnánk lenni?
Komoly kérdések ezek, amelyekre az 
elcsendesülés és visszavonulás idősza-
kában, karácsonykor kereshetjük a vála-
szokat. Karácsonykor a legkeményebb 
arcon is ellágyulnak a vonások, másként 
szólunk egymáshoz, meglátjuk, amit meg 
kell. Megpróbálunk jobb ember lenni. Pró-
báljunk meg része lenni a közösségnek, 
próbáljunk meg átvinni valamit a jövő 
nemzedékének is abból, amit mi kaptunk 
örökül. Karácsonykor dúljon legalább a 
lelkekben egy kicsivel kevesebb háború és 
az angyalok szóljanak a békesség nyelvén. 
Ezt kívánom, mindannyiunknak.

Áldott és békés karácsonyi ünnepeket 
kívánok minden kedves lakosuknak.

Žijeme vo vojnovom období. Na su-
sednej Ukrajine neutíchajú boje, Izra-
el a Palestína opäť nedokážu nájsť 

spoločnú reč a doma zas bojujú rôzne 
ideológie a svetonázory. Boj medzi kon-
zervatívnym a liberálnym videním sveta 
preniká do nášho každodenného života 
a každý hľadá skôr to, čo rozdeľuje, než 
to, čo spája. 
Európska únia ako organizácia získala v 
roku 2012 Nobelovu cenu za mier za svoje 
pričinenie  k podpore mieru, demokracie 
a ľudských práv počas šiestich desaťro-
čí. Podľa nórskeho Nobelovho výboru sa 
vďaka stabilizačnej činnosti EÚ zmenil 
kontinent vojny na kontinent mieru. Me-
dzitým však ale zostali úplne odignorova-
né udalosti za železnou oponou v rokoch 
1956 a 1968. Zažili sme v Európe boj za 
nezávislosť Írska v réžii IRA v 70. rokoch, 
boj za nezávislosť Baskov v Španielsku  v 
80. rokoch, v ktorom prišlo o život nespo-
četné množstvo Európanov. Veľkoryso sa 
odignorovalo, že Juhoslávia v 90. rokoch a 
Albánsko v roku 2000 boli tiež v Európe... 
Tak, bola to skutočne zaslúžená Nobelova 
cena? Najhoršia lož je, keď sa snažíme 
oklamať samých seba. Keď hľadáme zdroje 
informácií, ktoré sa nám hodia a ktorým 
chceme veriť. Deje sa to teraz všade, ob-
zvlášť v médiách a na sociálnych sieťach. 
Zamotali sme sa,  a teraz je veľmi ťažké 
zistiť, čo je naozaj pravda. 
Jednou vecou si však môžeme byť istí. 

Nikdy predtým sme nepotrebovali zdravý 
rozum viac, ako teraz. Nikdy predtým ne-
boli techniky presviedčania také pokročilé 
a také neprehľadné. Nikdy predtým sme 
tak ochotne neponúkali tajomstvá našich 
životov, aby si s nimi nakladali, ako chcú. 
Teraz sa využívajú na marketingové účely, 
ale čo bude nabudúce?
Nikdy predtým nebola taká náklonnosť 
odmietnuť svoje korene, rodinu, vieru a 
spolupatričnosť k národu a zameniť to 
za ideológie. A ešte to opisovať, ako hr-
dinstvo a sláva. Sú to nebezpečné javy, 
pretože naša budúcnosť sa bude formovať 
podľa dnešných rozhodnutí. Len si pred-
stavme, keby naši predkovia nestavali na 
prvé miesto rodinu, korene, vieru; mohli 
sme tu dnes byť?  
To sú vážne otázky, na ktoré budeme mať 
možnosť hľadať odpovede počas Vianoč-
ných sviatkov, v čase ticha. Vianoce sú 
časom, keď sa aj tie najvážnejšie tváre 
zjemnia, keď sa navzájom rozprávame 
inak, keď uvidíme aj to, čo bežne nie. Sna-
žíme sa byť lepšími ľuďmi. Skúsme byť sú-
časťou spoločenstva a odovzdať budúcim 
generáciám niečo z toho, čo sme zdedili. 
Nech je aspoň na Vianoce trošku menej 
bojov v dušiach a počúvnime anjelov, ako 
rozprávajú jazykom mieru a pokoja. Prajem 
nám to všetkým.

Prajem požehnané a pokojné Vianoce 
všetkým našim milým občanom.

ELEK LÁSZLÓ ATYA

Tagadhatatlan tény, hogy időben lé-
tezünk. Legalább is a földi létünket 
meghatározó állapotot illetően. A 

fogantatás és az elmúlás pillanata hatá-
rolja be számunkra ezt az intervallumot. 
Ami e két meghatározó pont között törté-
nik, lényegében az a mi életünk, melynek 
folyamán viszont számtalan hatás ér ben-
nünket. Kezdve a gyermekkor éveitől át-
ívelő ifjúságon keresztül a felnőtté válás 
és az idős kor megpróbáltatásait lezáró 
végső pillanatig. Kinek hosszabb, kinek 
rövidebb idő adatik meg, hogy teljes 
életet éljen Isten kegyelméből, az időt 
felhasználva mint ajándékot.

Ez az ajándék azonban nem mindig ke-
csegtet örömteli létformával. Bizonyára 
mindnyájan tapasztaltuk már a betegség 
valamilyen formáját, ami kihatással volt 
egész lényünkre, mivel nem csupán a 
testünket, hanem a lelkünket is próbának 
vetette alá, mégpedig a türelem próbájá-
nak. Beteg és beteggondozó, e kettő elvá-
laszthatatlan valóság. Ha együtt érzünk a 
beteggel, akkor a testi gondozáson kívül 
gondoskodnunk kell a beteg személy 
lelki ellátásáról is. 

Minden lelkipásztor tevékenységének 
végzése során igen gyakran találkozik a 
betegek és szenvedők egyedi helyzetére 
jellemző kérdések sokaságának egy szó-
val kifejezhető közös nevezőjével: – MI-
ÉRT? Úgy vélhető, az emberben kialakult 
egy olyan elképzelés, hogy a betegség 
és a szenvedés egyfajta isteni büntetés 
valamilyen nagy rosszért, amit az illető 
személy életében valamikor elkövetett. 
Ez az elképzelés csak akkor állná meg a 
helyét, ha valóban csak a rosszat elkö-
vetők jutnának ilyen állapotba. Viszont 

Abban az esetben, ha a beteg otthoni 
környezetben tartózkodik, a lelki gondo-
zásának alapjául maga a család szolgál. 
Az őt körülvevők szolgálattevése, bátorító 
és buzdító szava, egyszóval a családta-
gokból kiáradó gondoskodó szeretet az, 
ami számára lelki megnyugvást jelenthet. 
Természetesen a házaknál lévő betegek-
nek, mivel nem tudnak templomba járni, 
időközönként szükségük van az ottho-
nukban nyújtott lelkipásztori szolgálatra. 
Ez elsősorban a beteg gyóntatásából áll, 
majd a szentkenet felvételéből és a szent-
áldozásból. 

Ha a beteg állapota úgy kívánja, akkor 
kórházi kezelésre van szüksége. Kórháza-
inkban szintén biztosított a betegek lelki 
gondozása. Mivel a kórházak általában 
járási székhelyeken vannak, a járási plé-
bániákon jobb esetben több lelkipásztor 
is tevékenykedik, akik közül mindig akad, 
aki a rokonok bejelentése alapján meglá-
togatja az adott kórház bármely osztályán 
lévő beteget, és ellátja őt a szükséges 
szentségek felvételének lehetőségével.

A harmadik eset a betegellátás lelki tevé-
kenységét illetően az idősek és betegek 
számára kialakított otthonokban adódik. 
A „magukról gondoskodni képtelen” foga-
lom alatt nem csupán azokat az egyéneket 
kell értenünk, akik egyedülállóak és nincs 
semmilyen támaszuk, hanem azokat is, 
akiknek ellátását nem tudják megfelelően 
biztosítani a hozzátartozók. Gondolok itt 
olyan fekvő betegekre, kiknek speciális 
ellátását a megfelelően kialakított ottho-
nokban, képzett beteggondozóknak és 
más feladatkört betöltő alkalmazottaknak 
kell végezni.

Véleményem szerint a ma élő keresztények 
előtt már eléggé letisztázódott az a foga-
lom, hogy mit is jelent a betegek kenete, 
mert azt nem utolsó kenetként, hanem 
megerősítő, azaz gyógyító szentségként 
kell tekintenünk. Ne féljünk tehát a szent-
kenet kiszolgáltatásának lehetőségétől! 
Dicsérendő az, hogy amikor a templomban 
szentmise alkalmával szentkenet felvéte-
lének lehetősége adódik, még a fiatalabb 
nemzedék tagjai közül is nagyon sokan 
igénylik annak kiszolgáltatását. Ez a jelen-
ség talán arra utal, hogy mégsem hiábavaló 
a hitoktatás keretein belül – akár iskolai, 
akár templomi – említést tenni életünk 
földi végességére, és annak kiszámítha-
tatlanságára, amihez hozzátartozik az Isten 
irgalmára való ráhagyatkozás a gyógyító 
szentségek vételének boldog tudatában.

A közelgő ünnepnapokra való tekintettel 
meghitt karácsonyi ünnepeket, és bol-
dog, Isten áldásában gazdag új esztendőt 
kívánok a HÍRHARANG minden kedves 
olvasójának!

Az időben való 
létezés hatása 
emberi voltunkra
Szentkenet, avagy a betegek kenete

HITÉLET

az élet tanúsága arról tesz bizonyságot, 
hogy szinte megszámlálhatatlan azon 
beteg és szenvedő személye száma, akik 
soha semmiféle rossz szándékkal nem 
viseltettek embertársaik irányában. A 
Szentírás egyik ókorból származó irodal-
mi műve, a Jób könyve, igyekszik választ 
adni arra a problematikára, ami napjaink-
ban is mélyen érint bennünket. Miért van 
betegség, miért van szenvedés, miért 
van idős kor, miért halállal fejeződik be 
a földi pályafutás? Miért történik mindez 
még akkor is, ha igaz ember a szenvedő 
alany? Éppen ezért, Jób könyvének elol-
vasását ajánlani tudom a betegséggel, 
szenvedéssel küszködőknek, de ugyan-
akkor megszívlelendő olvasmány bárki-
nek, hiszen soha nem tudjuk, mit hoz ma-
gával a holnap! Nem elemezni kívánom 
az említett szentírási könyvet, csupán 
kiragadom a bevezetőjében foglaltak 
közül a következő gondolatot: „Az ember 
nem lehet Teremtőjének vitapartnere, az 
igaz ember szenvedésének magyarázata 
Isten titka marad. A lázadó és kételkedő 
ember nem tehet mást, mint hogy meg-
hajol a Teremtő nagysága előtt, s ezt Jób 
is beismeri és bűnbánatot tart, mert most 
a személyes találkozásban ismerte meg 
őt (Teremtőjét) valójában.”

Amikor a betegek lelki gondozásáról be-
szélünk, akkor figyelembe kell vennünk 
azt, hogy milyen környezetben is tartóz-
kodhatnak betegeink. Úgy vélem, egy 
beteg elsősorban a családi környezetben 
szerez a gyógyuláshoz erőt. Miután a 
családi környezetben nem tudnak meg-
felelő, főleg szaktudást és felszerelést 
igénylő gondozást biztosítani a beteg 
számára, akkor következik a kórházi ke-
zelés és ellátás. 
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A Szövetség – Aliancia párt szerezte meg 
a szavazatok majdnem 72%-át. Döbbe-
netes, de országos jelenség, hogy amíg 
Nádszeg lakosainak nemzetiségi aránya 
90%-ban magyar, addig a valamilyen mó-
don magyar vonatkozású pártok mindösz-
sze a szavazatok 75%-át szerezték meg. 
Nádszegen is jellemzővé vált így, hogy a 
magyar nemzetiségű lakosságnak fonto-
sabb lett az ideológiai hovatartozás, mint 
a nemzetiségi. 

Végezetül engedjenek meg pár saját gon-
dolatot. Nem titok, jómagam a Szövet-
ség – Aliancia párt színeiben indultam 
és kértem az Önök támogatását. Tiszta 
szívvel köszönöm mindenkinek, aki eljött 

szavazni és a Szövetséget választotta. 
Külön köszönöm azoknak, akik engem is 
megtiszteltek szavazatukkal. Mára már 
egyértelművé vált és a számok is azt mu-
tatják, hogy az egyetlen olyan magyar 
párt a Szövetség volt, amelynek esélye is 
volt. Most azonban azoknak tenném fel a 
kérdést, akik folyamatosan azt sugallták, 
hogy valóban három magyar párt van, 
hogy tényleg össze lehet-e hasonlítani azt 
a pártot, amelynek 130 000-es támogatói 
bázisa van, azzal a Magyar Fórummal, 
amely országos szinten 3486 szavazatot 
és azzal a Most – HíD-dal, amely 7935 
szavazatot szerzett, mindketten szlovák 
pártokkal karöltve? És igen, nem az a 
megközelítőleg 10 000 szavazat hiány-

zott, ami oda ment, hanem az a választási, 
szavazási kedv a déli régiókban, amit úgy 
irigyeltek tőlünk az északi régiók az 2000-
es években. Amiben olyan egyedülállóak 
voltunk. Már nem vagyunk.

A másik gondolatom, hogy bízom benne, 
hogy akik magyarként szlovák pártra sza-
vaztak, megtalálják a számításukat. Mert 
a kormányprogram, amely azóta megszü-
letett, nem számol a déli régiókkal, gyors-
forgalmi utakkal, fejlesztésekkel, és azóta 
sok választási szlogent is sikerült kihúzni a 
megvalósítandó feladatok listájáról, hogy 
csak a 13. nyugdíjat említsem. Elmulasz-
tottuk az esélyt, hogy beleszóljunk, mi 
történjen a mi régiónkkal. 

Párt Jelöltek neve Preferencia- 
szavazatok száma Párt Jelöltek neve Preferencia- 

szavazatok száma

OĽANO (138)

Matovič Igor 99

Progresívne 
Slovensko (109)

Šimečka Michal 66

Jurinová Erika 46 Plaváková Lucia 32

Grendel Gábor 33 Truban Michal 22

Šipoš Michal 24 Spišiak Jaroslav 20

Krajči Marek 20 Stohlová Tamara 16

Párt Jelöltek neve Preferencia- 
szavazatok száma Párt Jelöltek neve Preferencia- 

szavazatok száma

SMER – SD (103)

Fico Robert 78

HLAS – SD (68)

Pellegrini Peter 59

Baška Jaroslav 38 Saková Denisa 37

Blaha Ľuboš 31 Tomáš Erik 29

Blanár Juraj 27 Raši Richard 27

Gašpar Tibor 20 Dolinková Zuzana 6

- - Mačicová Zdenka 6

Párt Jelöltek neve Preferencia- 
szavazatok száma Párt Jelöltek neve Preferencia- 

szavazatok száma

Magyar Fórum (45)

Kovács Gábor 33

Modrí, 
Most- HÍD (29)

Sólymos László 15

Simon Zsolt 30 Dzurinda Mikuláš 14

Gál Zsolt 21 Rigó Konrád 9

Győri Péter 17 Agócs Attila 6

Bindics László 9 Ožvaldová Alžbeta 3

Párt Jelöltek neve Preferencia- 
szavazatok száma

Szövetség – Aliancia
(1445)

Forró Krisztián 1008

Kacz Éva 887

Agócs Gergely 637

Berényi József 600

Menyhárt József 372

Preferenciaszavazatok alakulása Nádszegen (első 5 legtöbb szavazatot elért jelölt)

Szememre vetették egyszer, hogy 
nem csak szép dolgokat kell meg-
osztani a Facebookon, hanem arról 

is kell írni, ami nem annyira szép, esetleg 
felháborító! Akkor azt mondtam, hogy min-
den viszonyítás kérdése, mert ha egyéb-
ként valami 90-95%-ban működik, akkor 
nem értek vele egyet, hogy feltétlenül fel 
kell hívni a figyelmet a maradék 5-10%-ra. 
Mostanra azonban azt gondolom, fel kell 
hívni a figyelmet, mert többen lettek és 
egyre többen vannak, akik nem figyelnek.
 
A SZEMETELÉSRŐL LESZ SZÓ. 

Általánosságában véve, kijelenthetjük, 
hogy a hulladékgazdálkodás nálunk korrek-
tül működik. Nem tökéletes, de a számok 
azt mutatják, hogy sikerült meglehetősen 
jól reagálnunk a változó hulladékgazdálko-

2023-ben Szlovákiában előrehozott par-
lamenti választások zajlottak. Íme egy kis 
áttekintés, hogy községünkben milyen 
eredményt értek el a politikai pártok. 
Országos szinten 25 párt mérette meg 
magát. Minden párt 150 jelöltet indítha-
tott, de ezt a lehetőséget csak 11 párt 
használta ki. Országos szinten a Smer 
– SD párt nyerte a választásokat, a sza-
vazatok 22,94%-át szerezte meg, ez 42 
helyet jelent a parlamentben és egyúttal 
a jogot is, hogy kormányt alakítson. A 
kormányalakítás végül a Hlas – SD poli-
tikai párttal és a Szlovák nemzeti Párttal 
karöltve történt meg.

LÁSSUK AZONBAN, HOGY ALAKUL-
TAK AZ EREDMÉNYEK NÁDSZEGEN. 

Nádszeg szavazásra jogosult lakosainak 
száma 3218 lakos, a választáson 2034 
lakos vett részt, ami 63,2%-ot jelent. A 
választási kedv Nádszegen alacsonyabb 
volt, mint az ország északi részén. 

dási törvényekre. Elmondhatjuk, hogy a 
háztartási hulladék szeparálása a számok 
alapján jól működik. Hiszen, amíg 2016-
ban csaknem 2000 tonnányi háztartási 
hulladékot adtunk le, addig ezt a számot 
2022-ben ledolgoztuk 900 tonna éves 
hulladékra, úgy, hogy nincs lehetőség 
suba alatt a szemétdombra vinni sem-
mit. A számok azt mutatják, hogy 50 és 
60%-os mutatónk van a szelektálásban is, 
vagyis maga a kitermelt szemét mennyi-
sége megmaradt, csak a 900 tonna másik 
felét már az újrahasznosítható hulladék 
teszi ki. Azért, hogy ezt elérjük (hiszen ez 
volt a cél), ehhez szeparált szemétgyűjtő 
szigeteket, rugalmas gyűjtőudvart mű-
ködtetünk, ahol lehetőség van bármilyen 
jellegű hulladék leadására. Szinte mindent. 
Van, amit ingyen, van, amit illeték fejében, 
aszerint, hogy a község fizet-e vagy sem a 
további leadásért, elhelyezésért.
... és bár a számok azt mutatják, hogy 
ez az egész jól működik, valójában nem 
működik jól. Mégpedig azért nem, mert a 
felelőtlen 10% (lehet, hogy azóta már 20%) 
teljes mértékben szabotálja ezt a munkát. 
A szemétszigeteken az égvilágon minden 
megjelenik, általában éjjel, utolsó tolvaj-
ként, mint aki lopni készül. Káréban tolt 

Szemetelős

Parlamenti 
választások

KACZ ÉVA

KACZ ÉVA

kutyatetem, számtalan elhullt macskate-
tem, állatürülék zsákban (!!!), ülőgarnitúra, 
ruhászsákok, hűtő és még sorolhatnám. 
Az, hogy a számok ilyen jól mutatnak, az 
csak és kizárólag annak köszönhető, hogy 
a község munkatársai, akik elsősorban nem 
ezért vannak alkalmazva, átválogatják a 
konténerek és a lerakatok tartalmát, és már 
csak a megtisztított szeparált hulladék in-
dul tovább. Hosszú távon azonban ez fenn-
tarthatatlan és nem gazdaságos! Miközben 
semmi mást nem kellene csinálnunk, csak 
tiszteletben tartani a szomszéd, az utcabe-
liek igyekezetét és nem belerondítani a már 
kiválogatott szemétbe. Elvinni és leadni a 
gyűjtőudvaron az összegyűjtött hulladékot 
nem ördöngösség. Ha látjuk, hogy nem 
fér el a szigeten és autóval visszük a szi-
getre, akkor  vigyük ki a gyűjtőudvarra is, 
hiszen ezért van! INGYEN leadható a papír, 
a műanyag, a kemény műanyag, az üveg, 
az elektromos hulladék, az olaj, a textil, 
a polisztirén, a zöld hulladék bármilyen 
mennyiségben. Tegyük a kezünket a szí-
vünkre, ha szétválogatjuk, mennyi kukába 
való szemét marad? Ha nem válogatjuk, 
ha nem vigyázunk, ha nem figyelünk oda, 
muszáj lesz radikális változásokat eszkö-
zölni ebben is. 

ÖNKORMÁNYZATI NAPOLÓ

Párt Szavazatok sz. %

1 Pirátska strana – Slovensko 5 0,24

3 Progresívne Slovensko 109 5,41

5
OĽANO A PRIATELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA (OĽANO), NEZÁVISLÍ 
KANDIDÁTI (NEKA), NOVA, SLOBODNÍ A ZODPOVEDNÍ, 
PAČIVALE ROMA, MAGYAR SZÍVEK a Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ

138 6,85

6 Komunistická strana Slovenska 2 0,09

7 Maďarské fórum, Občianski demokrati Slovenska, 
Za regióny, Rómska koalícia, Demokratická strana 45 2,23

9 Modrí, Most – Híd 29 1,44

12 Sloboda a Solidarita 17 0,84

13 SME RODINA 11 0,54

15 Slovenská národná strana 16 0,79

16 SMER - sociálna demokracia 103 5,11

17 HLAS - sociálna demokracia 68 3,37

18 SZÖVETSÉG - Magyarok. Nemzetiségek. Regiók.
ALIANCIA - Maďari. Národnosti. Regióny 1 445 71,78

19 SRDCE vlastenci a dôchodcovia - SLOVENSKÁ NÁRODNÁ 
JEDNOTA 1 0,04

21 Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko 3 0,14

22 Demokrati 3 0,14

23 Kresťanskodemokratické hnutie 4 0,19

25 REPUBLIKA 14 0,69

Községünkben a következő politikai pártok értek el eredményt. 

ÖNKORMÁNYZATI NAPOLÓ
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„Pimaszul és magabiztosan” 
Petőfi Sándor iskolája lettünk

Győri 
Áron

MGR. SZARKA ZSUZSANNA

CZAKÓ MÁRIA

SULI-ROVAT

A 2022/2023-as tanévet egy 
szép névfelvételi ünnepség-
gel zártuk, amelyen felvettük 

a magyar irodalom fiatal kiválósá-
gának, Petőfi Sándornak a nevét.
A névfelvételi kérelem elkészítése, 
leadása elég időt vett igénybe, de a 
hivatali ügyintézés és a minisztérium 
hosszú-hosszú bürokratikus ügy-
intézése minden elképzelésünket 
felülmúlta. Ezért most ezzel nem 
is szeretnék foglalkozni, hanem az 
elképzelés és a megvalósítás szép 
mozzanatait írom le.
Hogy miért éppen a fiatal költőóri-
ásra esett a választás? Petőfi Sándor 
költészete elég terjedelmes tan-
anyag az alapiskola évfolyamaiban. 
A tanulók versein keresztül sok érté-
kes gondolatával és tulajdonságával 
ismerkednek meg. 
Korban elképzelhető fiatal személye, 
hiszen a 14-15 éves végzős diákja-
inktól éppen csak jó tíz évvel volt 
idősebb. És milyen új, korszakal-
kotó, forradalmi gondolatai voltak! 
Milyen nemes tetteket hajtott végre! 
Milyen elszánt volt és megállítha-
tatlan! Hogy szerette a hazáját, a 
családját, a szerelmét, a természetet 
és az egész nemzetét!
Petőfi Sándor megszemélyesíti 
mindazt a sok példaértékű tulaj-
donságot a maga huszonéves ko-
rával, amelyet a mi fiatal diákjaink 
elé példaképként szeretnénk állítani.

A névfelvételi ünnepségen ígéretet 
tettünk névadónknak, miszerint:
• magyar nyelvünket és a magyar 

Október 4-én az állatok világnapja 
alkalmából látogatást tettünk volt 
diákunk, GYŐRI ÁRON „portáján”. 

Mielőtt megosztanám, hogy Áron milyen 
állatállománnyal rendelkezik, szeretném 
egy kicsit bemutatni Őt, hisz a mai digitális 
világunkban még léteznek olyan gyerekek, 
akik a szabadidejüket a való életben élik.
Áron kiskora óta nagy szenvedéllyel viselte-
tett az állatok iránt, hiszen 7 éves korától már 
saját állatállománnyal rendelkezett. Amikor 
osztályfőnökeként megkérdeztem, hogy mi 
szeretne lenni, a válasz gyors és határozott 
volt: állatorvos. Hát ez nem lesz olyan köny-
nyű – gondoltam addig, míg igazán meg 
nem ismertem Őt. Ez a fiú számomra egy 
csoda, hiszen azon kívül, hogy az alapiskolás 
tanulmányait kitűnően végezte, minden 
iskolai és iskolán kívüli rendezvényen tel-
jes energiával vett részt – ha csak egyet 
megemlíthetek, akkor az áprilisi hónap 
kihívásában a Mozdulj ki! kilométergyűjtő 

kultúránkat megőrizzük és a di-
ákjainknak a lehető legmagasabb 
színvonalon tanítjuk.

• minden alkalmat megragadunk, 
hogy tehetséges diákjainkat a 
magyar nyelvi versenyekre fel-
készítsük és erősen támogatjuk 
tehetségük kibontakozását.

• minden évben megkoszorúzzuk 
Petőfi Sándor mellszobrát és mély 
tisztelettel adózunk az 1848/49-
es szabadságharc költője előtt.

• lehetőségünk szerint minden év-
ben meglátogatjuk Budapesten 
a Fiumei úti temetőben a Petőfi 
család síremlékét és a Petőfi Iro-
dalmi Múzeumot.

• évente a tanév kiértékelésekép-
pen megszervezzük a Petőfi Pikni-
ket, amelyet színvonalas kulturális 
rendezvényekkel töltünk meg.

• minden végzős diákunknak a bal-
lagási ünnepségen sorszámozott 
Petőfi-verseskötetet ajándéko-
zunk, biztatva őket a versek ol-
vasására és szeretetére.

• A tanév végén elénekeljük isko-
lánk himnuszát, Szarka Gyula: Pe-
tőfi dicsérete c. dalát, amelyet a 
Kossuth-díjas énekes, gitáros és 
zeneszerző az iskolának ajánlott 
fel.

• Minden igyekezetünkkel azon 
munkálkodunk majd, hogy ha 
Petőfi Sándor becsöppenne is-
kolánkba, akkor mind a diákokkal, 
mind a pedagógusokkal jó barát-
ságot kötne és meg lenne velünk 
elégedve.

sétákban verhetetlen volt. Meg is jegyez-
ték iskolatársai, miután Áron elballagott az 
iskolánkból, hogy most már van esélyük a 
győzelemre. 

Áron jelenleg a dunaszerdahelyi magán-
gimnázium másodéves tanulója, céltuda-
tosan készül a jövőjére, hiszen az MCC 
tehetségprogramon belül hetente részt 
vesz előadásokon, online kurzusokon, hogy 
pontokat szerezzen majd az egyetemi fel-
vételire. Szabadidejében olvas, barátokat 
korrepetál, gyorsgyalogol és fut is hetente 
4-5 alkalommal. Nemrég a LeFuthat-nád 
csapattagjaként vett részt a megyeri futó-
klub által rendezett futóversenyen Izsapon, 
ahol első félmaratonját futotta – 21,1 km-t 
1:59:00 idő alatt. Ezen kívül őrsvezető a 
nádszegi cserkészcsapatban, ahol rendsze-
resen tart foglalkozásokat 10 gyereknek. 
Ha teheti, részt vesz a falusi akciókon is, 
pl. szemétszedés, Tökösfutás…

Tanulás mellett rengeteg időt áldoz a szen-
vedélyére, vagyis az állatokra. Az állatállo-
mánya kb. 400 darabból áll. Megtalálhatók 

Már a 2022/23-as tanévben is kihasználtuk 
a lehetőségeket, amelyet a magyar kor-
mány a Petőfi 200 jubileumi év, valamint a 
Szövetség a Közös Célokért Társulás pályá-
zatok útján biztosított a hazai és a határon 
túli diákok számára.

Így vettünk részt a tanév vége előtt Bu-
dapesten a Petőfi a belvárosban él c. ta-
nulmányúton a 7. AB osztályos diákokkal.

Iskolánk igazgatói dicséretben részesült 
diákjai a 2022/2023-as tanév végén részt 
vehettek Budapesten a Fiumei úti sírkert 
látogatásán, a Petőfi Irodalmi Múzeum in-
teraktív tárlatvezetésén.

2023 szeptemberében, az új tanévben ér-
tékes kiállítási anyagot fogadtunk a Szövet-
ség a Közös Célokért jóvoltából.

AHOGY PETŐFI SZERETETT címmel te-
kinthettük meg a tematikusan feldolgo-
zott életművet, képekkel, versidézetekkel 
megtűzdelve, igényes kivitelben.

Októberben egy éves várakozás után 
megérkezett hozzánk Budapestről a Pe-
tőfi Irodalmi Múzeum vándorkiállítása. A 
diákok nagyon szerették, sok információval 
gazdagodtak.

Köszönjük szépen a lehetőséget!!!

Ugyancsak ebben a tanévben szerveztük 
meg Veres István: Petőfi Pozsonyi mesék 
címmel az író-olvasó találkozót iskolánkon 
Veres István író-újságíróval, aki a reformkor 
idején mutatja be Petőfi Sándor Pozsony-
ban töltött idejét.
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nála különféle papagájok: hullámos papagá-
jok, kínai sándorok, rizspintyek, penantok, 
emuk, libák, kacsák, tyúkok, fürjek, galam-
bok, pulykák, fácánok, nyulak, törpe mala-
cok, teknősök, gyöngytyúkok, hörcsögök, 
halak, axolotl, macskák, kutyák és három 
gekkó, melyekről teljesen egyedül gon-
doskodik – etet, takarít és szerez be újabb 
fajokat, kedvenceket.  

Időigényes elfoglaltságai mellett mégis jut 
ideje a barátaira, szórakozásra és elegendő 
alvásra is. A titok nyitja talán az, hogy életét 
a való világban, és nem a virtuális térben 
éli. Biztos vagyok benne, hogy aktív élet-
módjának és eredményeinek köszönhetően 
hallunk, olvasunk még erről a céltudatos és 
sokoldalú fiatalemberről.  
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KRIEDOVÝ PAPIER

Školský rok 
2023/2024 
priniesol niekoľko 
zmien. 
Náš učiteľský zbor sa rozšíril o šty-
roch nových členov:

Mgr. Stanislava Šušelová
aprobácia 1. stupeň

Mgr. Árpád Varjú
aprobácia anglický jazyk

Mgr. Daniel Fülöp
aprob. telesná a športová výchova

Lýdia Klamová 
ŠKD – študujúca vychovávateľstvo

Zmena nastala aj na pozícii riadi-
teľky školy, je ňou Mgr. Adriana 
Juhosová Szabadosová. 

Mgr. Anikó Vargová od septem-
bra popri doterajších učiteľských 
povinnostiach, pôsobí aj ako men-
torka Regionálneho centra pod-
pory učiteľov v okrese Galanta. V 
spolupráci s ostatnými mentormi 
realizuje mentoring aj pre peda-
gógov našej školy. 

Teší nás, že sa podarilo všetky trie-
dy školy vybaviť modernými digi-
tálnymi technológiami, pomocou 
ktorých sa z učenia stáva zábavné 
a kreatívne nadobúdanie nových 
vedomostí.

V septembri 2023 sa otvorilo Regionál-
ne centrum podpory učiteľov v okre-
se Galanta. Jej úlohou je sprevádzať, 

podporovať a pomáhať všetkým pedagó-
gom v ich profesijnom rozvoji tak, aby 
rozširovali svoj potenciál a aby sa všetci 
ich žiaci učili s chuťou, nasadením a mali 
dobré výsledky. Do mentorského progra-
mu sa zo všetkých prihlásených z celého 
okresu dostalo iba 8 pedagógov, ktorí 

sa zúčastnili intenzívneho mentorského 
kurzu. Ich úlohou je pomáhať učiteľom 
pri transformácii vzdelávania podľa novej 
kurikulárnej reformy. Jednou z 8 mento-
riek je naša kolegyňa Mgr. Anikó Vargová. 
Poskytuje aj sprostredkováva mentoring 
učiteľom. V rámci mentorského programu 
sa už uskutočnili prednášky a workshop 
pre učiteľov našej školy a plánujeme v 
tomto duchu pokračovať. /AJSZ/

Jeseň sa niesla v duchu zážitkového vyučovania aj formou exkurzií. Žiaci sa ich 
zúčastnili v októbri a novembri. V priestoroch Vlastivedného múzea v Galante 
sa žiaci 2. stupňa mali možnosť zúčastniť netradičnej výtvarnej výchovy. Na 

workshope vytvárali zaujímavé, netradičné portréty. Po tvorivej práci nasledo-
vala prehliadka expozícií – pamätných izieb Zoltána Kodálya a Karola Duchoňa. 
Bohatý program sa končil prechádzkou v areáli neogotického kaštieľa. /AJSZ/  

Asi každý z nás ako dieťa sníval o tom, 
že raz poletí do vesmíru. Získava-
nie poznatkov o vesmíre a slnečnej 

sústave je úlohou žiakov na hodinách 
prírodovedy a geografie. Čím viac zmys-
lov do učenia zapojíme, tým trvácnejšie 
budú osvojené nové vedomosti. O téme 
vesmíru sa žiaci dozvedajú z učebníc, 
vyhľadávajú informácie z rôznych zdrojov 
a štvrtáci vytvorili aj vlastné projekty o 
vesmíre. Vedomosti získané na vyučo-
vaní si upevnili aj netradične, návštevou 
Hvezdárne a planetária  M. R. Štefánika  
v Hlohovci. Žiaci 3. – 6. ročníka našej 
školy mali možnosť v digitálnom plane-
táriu pozorovať planéty slnečnej sústavy, 
hviezdy, súhvezdia, atmosférické úkazy 
a nazreli aj do ďalekohľadu. Bol to pre 
nich obrovský zážitok a nadobudli aj veľa 
nových poznatkov. /AJSZ/

Rozšíriť si kultúrny rozhľad a zažiť 
kúzlo divadelného predstavenia mali 
možnosť žiaci 2. stupňa návštevou 
Divadla Andreja Bagara v Nitre. Uči-
vo literatúry a dejepisu sa skĺbilo v 
predstavení – Nevesta, ktoré je odsú-
dením minulých a súčasných podôb a 
dôsledkov antisemitizmu. Žiaci sa už 
tešia na ďalšie zaujímavé podujatia a 
exkurzie, ktoré nás v tomto roku ešte 
čakajú, na ktorých budú mať možnosť 
získavať poznatky aj inak ako klasic-
kým spôsobom v škole. /AJSZ/

Zo života 
našej školy

Spoznávanie 
historických 
udalostí 
cez divadelné 
predstavenie

Mentorský program 

Netradičná 
výtvarná výchova    

Je to vo hviezdach

KRIEDOVÝ PAPIER
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KRIEDOVÝ PAPIER

MGR. ADRIANA JUHOSOVÁ 

SZABADOSOVÁ
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KULTÚRA

BUGÁR JUDIT

KRÁLIK ZITA

Községünkben az énekkar 1973 
őszén alakult meg a Vöröskereszt 
helyi alapszervezete támogatásával 

Nagy Magdolna vezetésével. Zsidó Lász-
ló karnagy, aki a helyi alapiskola zenepe-
dagógusa volt, 1978-ig   vezette a kórust.  
Őt  Ágh Tibor neves népzenekutató, kar-
nagy, zeneszerző követte. Irányításával 
az énekkar több alkalommal sikeresen 
szerepelt a galántai Kodály-napokon. 
Távozása után 1982-ben Juhos Julianna 
vette át a karnagyi munkát, aki szintén ze-
nével foglalkozott és nagy szakértelem-
mel, odaadással, lelkesedéssel vezette a 
kórust. Vezetése alatt az énekkar jelentős 
sikereket ért el. Eljutottak vendégszere-
pelni Erdélybe, Szlovéniába, Svédország-
ba, Magyarországra, ahol több kórussal 
ápoltak baráti kapcsolatot. A nyolcvanas 
évek végén már a Csemadok égisze alatt 
folytatták munkájukat.  Agócs Béla taní-
tó vezetésével az énekkar vegyeskarrá 
bővült és sikeresen képviselték közsé-
günket a különböző rendezvényeken.  
2002-től Oravecz Hedvig nagymegyeri 
pedagógus vette át az énekkar irányítá-
sát. Munkásságukat töretlenül folytat-
ták, szervezői voltak a helyi pünkösdi 
kórustalálkozóknak. A Zsálya nevet meg-
alakulásuk  30. évfordulóján vették fel. 
Sikeresen szerepeltek a magyarországi 
testvértelepülések rendezvényein, a bé-
csi Szent István napokon, és természe-
tesen a helyi rendezvényeken.  2017 óta 
Vanko Katalin zenepedagógus irányítja 
az énekkart. Szakértelmével, türelmével 
nagyban hozzájárul, hogy énekkarunk 
töretlenül működik, és énekükkel szebbé 
teszik rendezvényeinket. Repertoárjuk-
ban többszólamú kórusművek, népdal-
feldolgozások és műdalok szerepelnek. 
Az énekkar természetesen nem létezne 
a lelkes és énekelni szerető hölgyek és 
asszonyok nélkül, akik kitartóan, töretlen 

A Forrás

Zsálya 
énekkar
50 éve alakult 
az  énekkar 
községünkben

lelkesedéssel, szabad idejüket nem sajnálva 
próbálnak és részt vesznek a fellépéseken. 
Az énekkar vezetője hosszú-hosszú évek 
óta Nagy Magdolna, Mancika, aki össze-
tartja a csapatot. 50 év nagyon hosszú idő, 
sokan a régi tagok közül már nem élnek, és 
vannak, akik mostanában csatlakoztak az 
énekkarhoz. Vannak azonban hárman, akik 
50 éve tagjai az énekkarnak, név szerint 
Hromoda Anna, Nagy Mancika és Nagy Er-
zsébet. Nagyon szépen köszönjük sokéves 
kitartó munkájukat. További jó egészséget 
kívánunk nekik! Az jubiláló énekkarunk  je-
lenlegi és volt karnagyának, valamint min-
den kedves tagjának kívánjuk, hogy a zene 
és az éneklés szeretete még hosszú időre 
összekösse őket. További sok sikert, kitartást 
és jó egészséget kívánunk!

A Forrás énekkar 1998-ban ala-
kult, így idén ünnepeljük mű-
ködésünk 25. évfordulóját. 

Negyed évszázad egy (fel)vidéki 
zenekar életében már jelentős idő-
szaknak mondható, s ez hatványo-
zottan érvényes azok életére, akik 
a Forrás közösséget létrehozták, 
életben tartják és a mai napig aktív 
részesei. Azok a lelkes fiatal lányok 
és fiúk, akik a Forrás énekkart meg-
alakították, ma már érett hölgyek, 
fiatalasszonyok, több gyermekes 
édesanyák és édesapák. És lel-
künkben él az énekkar életre hívója, 
Radványi Pál, aki már a mennyből 
egyengeti a Forrás útját. 
Az évek, évtizedek bizony elszalad-
tak, ami viszont megmaradt és ösz-
szetartó erejű közösséggé formálta 
a Forrást, az az istenszeretet, a zene 
iránti odaadás, és az öröm, hogy 
szívből énekelhetünk az Úrnak.
A Forrás zenekar „munkáját” nem 
szereplésként fogja fel, hanem szol-
gálatként Isten dicsőségére és em-
bertársaink szolgálatára. Célunk a 
liturgia szolgálata, s énekeink által 
igyekszünk közelebb hozni a gyere-
kek, fiatalok szívéhez a szentmise 

titkát, szépségét. Hálával telik meg a 
szívünk, amikor látjuk, hogy minden 
korosztály egyre jobban örömét leli 
az általunk kísért szentmisében és be 
is kapcsolódnak, énekelnek velünk. 
Jelenleg zenekarunk 15 tagból áll, 
a dalokat zongorával, gitárral, basz-
szusgitárral, hegedűvel, dobbal és 
fuvolával kísérjük. Minden héten 
találkozunk egy kb. kétórás inten-
zív próba erejéig. Szombatonként 
Nádszegen ill. Dunaszerdahelyen 
az esti szentmisén szolgálunk, de 
számos esküvőn, keresztelőn, bér-
málkozáson, elsőáldozáson is ze-
néltünk, énekeltünk már a galántai, 
dunaszerdahelyi, érsekújvári ill. 
komáromi járásban. Lehetőségünk 
adódott többször vendégszereplés-
re is: énekeltünk más egyházközség 
szentmiséjén, közösségi lelki napon, 
lelkigyakorlaton, evangelizációs kon-
certen. 
A dicsőítés nem pusztán a liturgia 
egyik szép része, nem csupán be-
leéléssel történő zenélést, éneklést 
jelent, hanem életformát is. A dicsőí-
tés az Istennek átadott szív létformá-
ja. Az Úrnak átadott szív örömének, 
szeretetének kifejeződése dalban, 
szóban, tettekben, az élet minden 
területén. 
S ezért hálatelt a szívünk, amikor lát-
juk, hogy lassan megtörténik a ge-
nerációváltás: tehetséges és lelkes 
fiatal zenészek és énekesek bővítik 
közösségünket. Bízunk benne, hogy 
a Forrás zenekar még sok évtizeden 
és generáción keresztül fogja dicső-
íteni az Urat.

„Legyen a dal imádság, 
legyen tanúságtétel Jézus Krisztusról, 

legyen vallomás az Egyházban 
megélt életről.” 

(Sillye Jenő)
„Nem sokat ér, ha magunkban dalolunk, szebb, ha 
ketten összedalolnak, aztán mind többen, százan, 

ezren, míg megszólal a nagy Harmónia, amiben 
mind együtt lehetünk.“

(Kodály Zoltán) 

11HÍRHARANG



12 13HÍRHARANG HÍRHARANG

KULTÚRA

Nyolcadik alkalommal került megrende-
zésre idén búcsúkor a Szent István napok. 
Kegyes volt hozzánk az ég, csodás időnk 
volt, öröm és élmény volt kint lenni, ré-
szese lenni!

Hagyományos felépítése volt a rendez-
vénynek. Pénteken a néptáncé volt a fősze-
rep a Bencze házban. Először a a legkisebb 
táncoslábú gyerekeink mutatkoztak be 
műsorukkal, bájosak voltak, cukik, pörög-
tek a fodros szoknyák, csattantak a legé-
nyes csapók! Előrevetítették a Kisnádos 
utánpótlását. A gyerekeket az apák kö-
vették, vagyis a Menyhárt Dodi nevével 
fémjelzett Apák zenekar, akik minőségi 
szórakozást nyújtottak a jelenlevőknek. 
Többek szerint szakmailag a legmagasab 
szintű zenei program volt a három napos 
rendezvény alatt. Az Apák zenekart a Ben-
dő népi zenekar követte és a Domján Máté 
vezette táncház. Ropta kicsi és nagy. 
Szombaton megható és felemelő momen-
tummal kezdődött az ünnepségsorozat, 
hiszen felavattuk a felújított Községi Hivatal 
falán elhelyezett márványtáblát, amelyet 
még az eredeti építészek helyeztek ki. 
A történelem viharai megtépázták, de 
megtaláltuk, rendbe tetetettük és elhe-
lyeztük a hivatal bejáratánál. A rendbe 
tétellel nagyon nagy segítségünkre volt 
Kovács Tibor és csapata, akik profi mun-

Szent 
István 
napok

kát végeztek a gyalázatos állapotban lévő 
márványlappal. Kihozták belőle a maxi-
mumot! A márványtáblát Magyarország 
képviseletében a nagykövetség titkára, 
Kiss Balázs és az 1943-ban bíró Kovács 
János unokája,  Kovács Gábor leplezte le. 
Felemelő pillanata volt ez a múlt és a jelen 
összekötődésének, hiszen a hivatal akkor 
épült, amikor Nádszeg Magyarországhoz 
tartozott, 1943-ban.

A rendezvény hagyományosan ünnepi 
szentmisével folytatódott, amelynek a 
végén a kivonulóéneket Szarka Gyula pro-
dukciója és a három közreműködő ének-
kar tette felemelővé. Szent István király 
himnuszt adták elő, amely méltó záróak-
kordja volt a szentmisének. A szentmisét 
a koszorúzás követte, ünnepi beszédet 
Forró Krisztián, a Szövetség – Aliancia párt 
elnöke és Kacz Éva polgármesterasszony 
mondott. Mindketten Szent István király 
üzenetére hívták fel a figyelmet, amelyek 
ma is érvényesek és követendőek: „Ne 
pártoskodj, ne szolgálj idegen urat, ne gya-
lázkodj, ne tanúskodj hamisan! Ellenben 
légy becsületes, irgalmas, alázatos. Légy 
szelíd, hogy sohase harcolj az igazság el-
len. És akkor Isten újra felemeli népünket, 
nemzetünket.“ És ha Isten velünk, ki lehet 
ellenünk?

A megható és felemelő pillanatokat a 
szórakozás, a könnyűzene és a mulatság 
ideje követte. Először a nádszegi gyöke-
rekkel rendelkező operaénekes, Juhos 
Attila lépett a színpadra, aki magyarként, 
csallóköziként a Szlovák Nemzeti Színház 
elismert énekese volt. Őt követte a Kiss 
Kata zenekar, amely a azzal a céllal alakult, 
hogy a népzenét mai, modern formában 
adja elő, emészthetően a legifjabb gene-
rációk számára, záltal pedig erősítse a ha-
gyományőrzést, a nemzeti összetartozást 
a fiatal nemzedékek körében. 

Vasárnap délután is az autentikus zenéjé 
volt a főszerep. Először a taksonyi illetősé-
gű Republic Revival Band játszott Republic-
nótákat, visszarepítve minket a zenekar 
fénykorába. Őket követte Magyarország 
legeredetibb, tradicionális cigány zenét 
játszó zenekara, a Parno Graszt, amely 
három évtizede robbantja be a hangulatot 
a fesztiválok nagyszínpadain, zsebeli be a 
díjakat és a toplistás helyezéseket. Nád-
szegen is berobbantották és fergeteges 
hangulat uralkodott a Lombok alatt zenéjük 
által. A Parno Grasztot az ifjabb generáció 
kedvence Dr. BRS követte. Azt hittük, a 
roma dallamok után nem lehet már fokozni 
a hangulatot, de Dr. BRS bebizonyította, 
hogy méltán ő Magyarország sztár DJ-je 
és méltó helye van a fesztiválok nagyszín-
padain. Olyan könnyedséggel keverte a 
ritmust, stílust és a dallamokat, ami még a 
leglustább jelenlévőt is felállította a padról. 
Jó döntés volt a meghívása. 

A Szent István napokhoz hasonló rendez-
vények fesztiválok szervezése bonyolult, 
sok szervezést és egyeztetést kíván, ill. az 
anyagiak előteremtése sem utolsó feladat. 
Sokszor egy évvel a rendezvény előtt már 
elkezdődik a szervezés. Aztán a szervezők 
imádkoznak, hogy a sok befektett energia 
és anyagi forrás kibontakozhasson és jó 
legyen az idő. Az ember nem sajnálja a 
sok munkát, ha a végén mindenki jól érzi 
magát. A tavalyi rendezvényt elmosta az 
eső, elmaradt a katarzis. Idén volt katarzis. 
Idén sikerült. Köszönjük. /Kollárovics Ilona/

Az idén is jó szokás szerint a falu 
szervezésében megvalósult a 
nyugdíjastalálkozó október 12-én és 
13-án. Csütörtökön a fiatalokat, azaz 
a hatvan és hetven év közötti lakosa-
inkat látta vendégül polgármester 
asszonyunk, pénteken pedig a szebb 
korúakat, a hetven év felettieket. A 
Kolibri személyzete kihozta a legjobb 
vacsorát, a muzsikus eljátszotta leg-
jobb dalait. A kávé és a sütemény 
után táncra perdült, aki tudott. A 
zene szünetében szóba kerültek a 
régi sztorik, akik rég nem látták egy-
mást, elmesélték, hogy megy a so-
ruk, kinek mekkora unokái, dédunokái 
vannak. Megbeszélték, kinek hol fáj a 
dereka, lába, ízülete, és hogy mi a tuti 
gyógyszer erre meg arra a bajra. Meg-
vitatták a világ ügyes-bajos dolgait. 
Aki bírta, mulatott hajnalig, akinek a 
napirendje pihenőt írt elő, az örült a 
többiek jókedvének, vagy hazament 
lefeküdni egy jó nap után. Szerepel-
tek az unokák is. Az ovi és az iskola 
pedagógusai szép műsort tanítottak 
be a gyerekekkel, könny csordult a 
nagymamák, nagypapák szemébe. 
A falu nevében köszönetet mondott 
a község elöljárója idős lakosainknak, 
szeretetükért és munkájukért, amivel 
építették a falut, megteremtették mai 
életünket, hisz elvégre nekik lehetünk 
hálásak, hogy vagyunk.
A falu minden hatvanon túli lakosá-
nak jár egy tíz eurós utalvány,  amivel 
az önkormányzat ajándékozza meg 
őket. Bokros teendői mellett nem 
minden jogosult tudott elmenni a 
találkozóra. Van, aki csak nem érzi 
úgy, hogy ő már nyugdíjas, pedig a 
számok nem hazudnak.  Az 1964 előtt 
születetteknek ezentúl minden évben  
áll a bál. /Rózsa Sándor/

Szeptember gazdag az események-
ben. Iskolakezdés, államünnepek, 
május után a legtöbb lakodalom is 

szeptemberre esik. Nádszegen hagyomá-
nyosan a gulyásfesztivált is szeptemberre 
időzítjük, hiszen ilyenkor még jó az idő, 
de nem annyira, hogy a rotyogó tüzek 
és gulyások mellett kibírhatatlan lenne 
a hőség a kedves résztvevőknek. Jó kis 
családi nap, ahol kötöttségek nélkül kicsi 
és nagy jól érezheti magát!
Idén is így zajlott, 18 csapat nevezett, s 
a gulyások ízeit csak a versenyzők fan-
táziája múlta felül, amivel a csapataikat 
elnevezték. Idén is 3 kategóriában lehetett 
versenyezni. Mivel a mi rendezvényünk 
gulyásfőző fesztivál, elsősorban a legfi-
nomabb gulyást díjaztuk. Másodsorban 
a legfinomabb szabadkategóriás ételt, 
ahol szintén csak a versenyzők fantá-
ziája szabott határt a lehetőségeknek. 
Volt kakaspörkölt, de kakasherepörkölt 
is, halászlé, csülökpörkölt, marhanyelv 
és még sorolhatnánk! Idén a legfino-
mabb szabadkategóriás étel azonban a 
malacpofapörkölt lett helyben főzött és 
kevert krumplipürével és hamuban sült 
morzsával, vaníliaöntettel. Elképesztő fi-
nom volt! A harmadik díjszerzési lehetőség 
a standok díszítéséért járt és közhely, de 
idén is nehéz helyzetben volt ezzel kap-
csolatban a zsűri! Nagyon fantáziadús, 
ízléses standok álltak elő! Különleges volt 
az egészségügyi sátor, ahol a finom gu-
lyás mellett a „Cardio team“ vérnyomást 
is mért, és ellátta az érdeklődőket egész-
ségügyi jótanácsokkal. Az én személyes 
kedvencem a vadászok sátra volt, akik 
apait-anyait beleadtak a díszítésbe! Kiváló 
trófeák néztek szembe azzal a bátorral, 
aki bemerészkedett a sátrukba! A zsűri 
kedvence azonban a Superapuk sátra lett, 
ahol őszies hangulatot megidéző tökök, vi-
rágok, padok hívogatták a pihenni vágyót. 

VII. Gulyásfesztivál 
Külön ínyencségként van jelen immár a 
sokadik alkalommal a fiatalok spirálkrumpli 
standja, ahol ki-ki kedvére készítheti és 
veheti is a helyben sütött spirálkrumplit. 
Az est előrehaladtával egyre nagyobb a 
keresletet erre az ínyencségre is. 
A nap csúcspontjaként, az eredmény-
hirdetés után következett a szomszédos 
Nyárasdról származó „Jó öreg csallókö-
zi“ produkció, vagyis Kovács Ákos, aki 
a számunkra sem ismeretlen csallóközi 
nyelvjárásban hozta közel a szërdahelyi 
életérzést! Jakubík Jolán, Gizi és Valter is 
vendégünk volt. Őket a Neoton Familia 
nótáit játszó Neoton Infinity zenekar 
követte, majd a Fagifor szórakoztatta a 
résztvevőket.
 A profi zsűri az összes közhelyet elpuffog-
tatta a díjátadókor, mert mint mondták, a 
színvonal évről évre jobb, nagyon nehéz 
a döntés folyamata. Szinte apróságok és 
részletek döntenek a díjnyertes gulyásról, 
ami évről évre finomabb és finomabb... 
megbeszéltük: jövőre ugyanígy, ugyan-
itt. Flintsonékkal vagy nélkülük, a gyulás 
megfől majd. És meg is esszük! /KI/

Nyugdíjas-
találkozó
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Ma már ugyan kevesen adják a 
Rozika nevet leánygyermeke-
inknek, de talán nincs olyan 

magyar ember, aki a Rozikával ne 
a moziba menne be! Nos, újraindul 
Nádszegen a mozi, és Rozikával vagy 
anélkül, bátran látogatható lesz. De 
kezdjük sorjában.

A nádszegi mozi legendás mozi volt. 
A hatalmas vetítővászna, az igazi mo-
zis ülések és valljuk meg, talán nem 
is haragszik meg miatta, de Mozis 
Tomi is itt vált legendává. Itt nézte 
meg sok generáció a Winnetout, az 
Angelika-sorozatot, de a Počkaj zajac 
és a Lolek és Bolek is itt lett a ked-
vencünk. Még a ́ 90-es évek derekán 
is bőven volt vetítés, hiszen a Ryan 
közlegény megmentése 1998-ban 
forgatott film, és én azt Nádszegen 
láttam. Nem mondom, hogy egysze-
rű volt, hiszen az 5 Oscar díjat nyert 
Steven Spielberg nevével fémjelzett 
mozi csaknem 3 óra hosszat tartott, a 
székek pedig ugyanezek voltak, mint 
most. De valahányszor szembejön 
azóta is ez a nagyszerű film, a nád-
szegi moziélmény jut róla eszembe, 
elevenedik meg. Aztán elkezdődtek 
a párnázott székes, csúcsszuper 
hangtechnikájú, popcornos és vall-
juk meg a pénztárcát illetően borsos 
mozilátogatások, először Győrben, 

majd később Dunaszerdahelyen is. 
Az idő előrehaladtával azonban a 
mozilátogatás egyre inkább luxus-
termékké kezdett válni. 
Aki kijött nyáron, és velünk tartott a 
futballpályán a kinti mozira, biztosan 
egyetért velem, hogy igazi családi-
as, laza és felszabadító élmény volt, 
hiszen mindenki kényelmesen, saját 
babzsákkal, akárhogy feküdve, ülve, 
állva nézhette a jó hang- és képmi-
nőségű filmet. Nem is igazán számí-
tott, hogy milyen filmet nézünk meg, 
az élmény elég volt. Ezt a családias 
és főleg pénztárcakímélő élményt 
szeretnénk feleleveníteni újra a kul-
túrházban a régi mozi módjára. A 
vászon és (egyelőre) a szék a régi, 
de a hang- és képtechnika a legújabb 
csúcsminőséget biztosítja. Filmek 
tekintetében is a legújabb filmek 
fogják váltani a retro élményt és fi-
atalkorunk moziélményeit élhetjük 
újra. Időről időre az iskola és óvoda 
diákjai is helyet kapnak és kedvükre 
válogathatnak a filmek között.
Stílusosan Malom Mozinak fog-
ják hívni, hiszen ne feledjük, a mi 
mozitermünk, a mi kultúrházunk 
egykor malom volt. Keressék majd 
bátran a Facebookon, Instagramon  
a programot és jöjjenek Rozikák és 
nem Rozikák a moziba be! Mindenkit 
szeretettel várunk! /KÉ/

Táncfórum – Szlovákiai 
Magyar Néptáncosok 
Szakmai Egyesülete
A Táncfórum a szlovákiai tradicionális és 
népi kultúra ápolása és bővítése érdekében 
jött létre. Célja a tradicionális kultúra iránti 
érdeklődés felkeltése, illetve a kisebbségi 
kultúra bővítése Szlovákiában.

A Nádos néptánccsoportunk az idén elő-
ször részt vett a Táncfórum által meghir-
detett TáncPódium – Szlovákiai Magyar 
Néptáncosok Szakmai Minősítő Gálájának 
válogatóján. Az idei kiírás több mint 30 fel-
vidéki együttest biztatott a jelentkezésre. 
Három helyszínen zajlottak a válogatók, 
a Nádos Somorján mutatkozott be. A nap 
folyamán az egyes tánccsoportok bemu-
tatták koreográfiáikat a szakmai zsűri és 
a nagyközönség előtt. A színpadon töb-
bek között látható volt a Csallóközi Tánc-
együttes, a somorjai Csali Táncegyüttes, 
a Szőttes, a Megyer Táncegyüttes és több 
gyermeknéptánccsoport is. A talpalávalót 
a Pósfa zenekar és Németh Dénes és zene-
kara húzta. Tánccsoportunk bemutatkozása 
nagyon jól sikerült, a zsűri elismerő szavak-
kal illette a csoport és a koreográfus, Oláh 
Attila munkáját. /Kollárovics Ilona/

A vezekényi Görbe 
Tükör Színjátszócsoport
Októberben a vezekényi Görbe Tükör ama-
tőr színjátszócsoport műsorát láthatta a 
nagyérdemű a kultúrházban Hamis mámor 
címmel. A vidám és humoros jeleneteken, 
dalbetéteken  nagyszerűen szórakozott a kö-
zönség. A idei XXIV. Egressy Béni Országos 
Színjátszófesztiválon nívódíjjal jutalmazták 
előadásukat. Jövőre visszavárjuk a csopor-
tot új bemutatójukkal. /Kollárovics Ilona/

Gyerünk 
a moziba be!
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Thália Színház – Portugál
Novemberben újra községünkbe látoga-
tott a kassai Thália Színház. Egressy Zol-
tán Portugál című tragikomédiáját adták 
elő palóc nyelven a kultúrház nagytermé-
ben. A hétfői időpont ellenére a közön-
séget vonzotta a darab, ami humoros és 
egyben elgondolkodtató is volt. 1998-as 
premierje óta ez a színdarab lett talán az 
utóbbi évtizedek legsikeresebb magyar 
drámája, szinte nincs is színház a magyar 
nyelvterületen, ahol ne mutatták volna 
be, de számtalan európai városban is 
meghódította már a nagyérdeműt.

Egy felvidéki magyar falu – Reste – va-
lóságos sörszagot, kilátástalanságot és 
szerencsétlenséget árasztó kocsmájában 
játszódik nagyrészt a történet. Ebbe a va-
rázslatosan elzárt, reménytelen közegbe 
érkezik meg a nagyvárosi megkeseredett 
értelmiségi. Hirtelen fellángolva részese 
lesz egy bizarr szerelmi háromszögnek, 
megmártózik a helyi mindennapokban. 
A Portugál nagyrészt az elvágyódás, a 
megszépített nyomorúság drámája. Az 
illúziótlan valóságából mindenki a maga 
módján próbál menekülni, de minden 
próbálkozás kudarcra van ítélve. Mint 
mindig, most is kiderül: a megoldás soha 
nem a messzi távolban, valahol Portugá-
liában, de csakis odabent mélyen, ma-
gunkban van kódolva. /Králik Zita/

Felvidéki 
magyarok 
emlékszobája 
Hajóson

Varázslatos téli mesevilágba csöppentek 
idén is kicsik és nagyok december második 
vasárnapján a Közösségi Házban. Ott talál-
kozhattak a gyerekek a kedves és jóságos 
Mikulás bácsival, aki ismét eljött hozzájuk 
személyesen, hogy megajándékozza őket. 
Ez éven a Mikulásváró egybeesett advent 
második vasárnapjával, így a gyerekek és 
szüleik nemcsak a templom mellett álló, 
gyönyörűen feldíszített adventi koszorúban 
gyönyörködhettek, hanem a piros ruhás, 
deres szakállú, nagycsizmás Mikulás bácsi-
tól kapott ajándéknak is együtt örülhettek. 
Izgalommal telve várták, mikor pillantha-
tják meg kuckójában, székén ücsörögve. 
Látszott a kis csöppségeken, hogy már 

régóta készültek erre a fontos pillanatra. 
Szerencsére jutott minden jó gyereknek 
egy kis finomság a puttony mélyéről, a 
krampusz pedig virgáccsal ijesztgette a 
rosszaságokat, akik meghunyászkodva 
szorongatták anyukájuk kezét. A legbát-
rabbak énekeltek, verset szavaltak, még 
Mikulás bácsi ölébe is beültek. A csillogó 
szempárokból ítélve nagy élményben volt 
ez mindenki számára.

Óriási köszönet minden segítőnek, aki ily 
gazdaggá tette az ünnepi hangulatot és 
becsalogatták a Mikulást a szívünkbe!

/Kollárovics Ilona/

Mikulásváró Nádszegen

Hajóson megindító, szívet-lelket, tor-
kot szorongató ünnepség keretében 
november 4-én, szombaton avatták 
fel a Felvidékről Hajósra űzött ma-
gyar betelepítettek felvidéki emlék-
szobáját. A Hajósi és Császártöltési 
Felvidékiek Kulturális Egyesülete által 
szervezett eseményen a két település 
polgármestere mellett a Felvidékről 
érkezett vendégeket, Nagymácséd 
és Nádszeg polgármestereit és a 
velük érkezett delegáció tagjait, a 
Nádos néptánccsoportot, a király-
révi Fürge ujjak citerazenekart, Gúta, 
Szajk, Bonyhád, Lánycsók, Pécsvárad 
Felvidéki Hagyományőrző Egyesü-
leteinek és a Hajósi Német Nemze-
tiségi Önkormányzat tagjait Hirthné 
Umenhoffer Katalin, a helyi felvidéki-
ek egyesületének elnöke köszöntötte. 
„Mi, akik ide kerültünk, megpróbál-
tunk beilleszkedni, egymást megis-
merni. Bizony nem volt könnyű sem a 
hajósi németeknek, sem nekünk. De 
végül megpróbáltuk egymást elfo-
gadni, tiszteletben tartani és megbe-
csülni. Ez hosszú évek után sikerült is; 
én úgy érzem, türelem és erős akarat 
kellett hozzá mindkét részről” – idézte 
Hirthné Umenhoffer Katalin e sorokat 
Kalász Gyuláné Szabó Emma néni-
től, aki 55 évvel a kitelepítés után, 
az első kalocsai kiállítás alkalmával 
fogalmazott így. 

Ünnepi köszöntőt mondott még 
Balogh Gyárfás, az egyesület tisz-
teletbeli elnöke.  Megköszönte az 
önkormányzat támogatását. Felidéz-
te, hogy 14 évvel ezelőtt, amikor az 
egyesület alapítása felmerült, az első 
szóra negyvenen jöttek össze és meg 
is alapították a kulturális egyesületet 
azzal a nem titkolt céllal, hogy a Felvi-
dékről erőszakkal áttelepített magya-
roknak a még fellelhető tárgyi, szelle-
mi, kulturális értékeit összegyűjtsék 
és azt a nyilvánosság elé tárják.
A folytatásban Estók Mihályné pol-
gármester örömét fejezte ki, hogy 
a Felvidéki emlékszoba létrejött és 
elmondta, Hajós ma már elképzelhe-
tetlen lenne a felvidékiek nélkül. Nem 
is tud, de nem is akar elképzelni egy 
olyan közosséget, ahol a felvidékiek 
nem képviseltetik magukat.
A rendezvényen kiállításra kerültek 
még a nádszegi esküvői szokásokat 
bemutató panelek is, amelyet Bugár 
Andrea mutatott be, ill. vezetett fel. 
Az emlékszoba megáldása után a 
Nádos néptánccsoport, a Fürge ujjak 
citerazenekar, a Bonyhádi énekkar és 
Farkas Tibor tárogatóművész műso-
rára került sor. A Nádos elsősorban 
felvidéki táncokat mutatott be, haza-
repítve így egy kicsit az emlékezőket. 

/Kacz Éva/

15HÍRHARANG
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BUGÁR ANDREA

Az első Czakó vezetéknevet viselő 
nádszegi lakos, Czakó Pál 1810-ben 
vette feleségül özvegy Nagy Erzsé-

betet. Egyik gyerekük sem érte meg a fel-
nőttkort. 1833-ban nősült be Nádszegre 
Czakó József. Hogy rokonságban állt-e 
Czakó Pállal, nem tudni. A Czakó veze-
téknevet viselők a környéken ezidőtájt 
Tallóson és Vágán éltek. Valószínűleg 
ezen falvak valamelyikéből származott. A 
tallósiak a Czakó nevet eleinte Tzakónak 
írták (tz=c), a vágaiak pedig Czakónak. A 
nádszegi plébános pedig 1833-ban Szakó 
Józsefnek írta a vőlegény nevét. 
Czakó József gazdának és Juhos Julian-
nának hat gyereke született. Viktóriát és 
Rozáliát Szakó, Teréziát már Czakó néven 
anyakönyvezték. A lányok után született 
még három fiú: Pál, Ferenc és József. Idő-
sebb Czakó József 1866-ban hunyt el mell-
hártyagyulladásban. Özvegye 51 éves volt 
ekkor. Három év múlva újra férjhez ment, 
1876-ban hunyt el. Gyerekeik családot ala-
pítottak, de valamennyien nagyon fiatalon 
hunytak el: Terézia gyomordaganatban, 
Ferenc szívgörcsöt kapott, Rozália, Pál és 
József pedig TBC-ben hunytak el. 

A család története 3 ágon 
folytatódott tovább.

I. Czakó Pál gazda 1869-ben házasodott 
meg. Molnár Apollóniától 5 gyereke szü-
letett. Mind az 5 gyerek családot alapított. 
Czakó Pál és Molnár Apollónia fiatalon 
haltak meg, síremlékeik egymástól nem 
messze, a temető bejáratához közel ta-
lálhatóak.
A legidősebb fiú, Czakó Lajos Bihercz Er-
zsébettel házasodott össze. 8 gyerekük 
született, 2 kisgyerekkorban meghalt. 
Bihercz Erzsébet 2 héttel kislánya szüle-
tése után halt meg, de nem gyermekágyi 
lázban, hanem TBC-ben. Özvegye fél év 
múlva újranősült. Feleségül vette Juhos 
Alajos özvegyét, Barczi Ágnest.
Czakó István 1898-ban vette feleségül Bar-
talos Johannát. 14 gyerekük született, 10 
érte meg a felnőttkort. István vezetőségi 
tagja volt a Nádszegi Hitelszövetkezetnek. 
A harmadik fiú, Czakó László 1905-ben 
házasodott meg. Gyermeke nem született, 
1906-ban, 29 évesen késelés áldozata lett. 
Özvegye, Szőcs Gizella Lukács Menyhért-
hez ment feleségül.

Czakó Istvánné Bartalos Johanna gyerekeivel

Czakó János 1915-ben az ungvári kórházban

Czakó János az ungvári kórházban 1915-ben

Ahol gyakran kelepelt a gólya
NÁDSZEG ANNO NÁDSZEG ANNO

Czakó Viktoria (1835-?)
♥ Bognár János

Czakó Rozália (1839-1893)
♥ Pálfi Imre

Czakó Terézia (1841-1884)
♥ Szabó Pál

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó József (kb.1811-1866)
♥ Juhos Juliana (1815-1876)

Czakó Lajos (1870-1941)
♥ Bihercz Erzsébet (1883-1919)

Matild (1907) ♥ Kovács Károly

Pál (1908) nőtlen

Mária (1911) ♥ Huszár Lőrinc

Erzsébet (1912) ♥ Sándor Vendel

Magdolna (1916) ♥ Czanik Jenő

Anna (1919) ♥ Szabados János

Viktória (1900) ♥ Molnár Márton

Szilveszter (1901) nőtlen

Emilia (1904) ♥ Sándor József

Mária (1906) ♥ Gáspár Boldizsár

Anna (1908) ♥ Recska József

István (1911) ♥ Győri Anna

Margit (1913) ♥ Molnár Imre

Jenő (1916) nőtlen

Rozália (1920) ♥ Smolinsky Jozef

Dénes (1923) ♥ Juhos Otília

Czakó István (1873-1947)
♥ Bartalos Johanna (1881-1957)

Czakó László (1877-1906)
♥ Szőcs Gizella (1883-1972)

Czakó Mária (1881-1964)
♥ Szőcs István (1877-1964)

Czakó Hermina (1885-1952)
♥ Kovács Adolf (1880-1962)

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Viktória (1872-1947)
♥ Gútai Ferenc (1865-1897)
♥ Bartalos László (1873-1940)

János (1905) ♥ Juhos Margit

Anna (1907) ♥ Győri Dénes

Erzsébet (1909) ♥ Juhos Béla

Vilmos (1911) ♥ Sátor Anna

Nándor (1914) ♥ Faragó Margit

Veronika (1919) ♥ kedvesnővér

Czakó János (1878-1955)
♥ Győri Hermina (1878-1943)

Czakó Vilmos (1884-1908)
♥ Gáspár Matild (1886-1924)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Ferenc (1908) ♥ Vásárútra nősült

Czakó Emilia (1877-1928)
♥ Sárkány Ferenc (1872-1960)

Gyula (1905) ♥ Szabó Ilona, Osvald Ilona

József (1910) meghalt 1931-ben

Julianna (1913) ♥ Forró Dezső

Béla (1917) ♥ Csőz Anna

Ágnes (1917) ♥ Boros Ferenc

Szilveszter (1919) ♥ Molnár Emília

István (1922) ♥ Gútai Julianna

Czakó Béla (1881-1933)
♥ Nagy Ágnes (1881-1945)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó Viktoria (1835-?)
♥ Bognár János

Czakó Rozália (1839-1893)
♥ Pálfi Imre

Czakó Terézia (1841-1884)
♥ Szabó Pál

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó József (kb.1811-1866)
♥ Juhos Juliana (1815-1876)

Czakó Lajos (1870-1941)
♥ Bihercz Erzsébet (1883-1919)

Matild (1907) ♥ Kovács Károly

Pál (1908) nőtlen

Mária (1911) ♥ Huszár Lőrinc

Erzsébet (1912) ♥ Sándor Vendel

Magdolna (1916) ♥ Czanik Jenő

Anna (1919) ♥ Szabados János

Viktória (1900) ♥ Molnár Márton

Szilveszter (1901) nőtlen

Emilia (1904) ♥ Sándor József

Mária (1906) ♥ Gáspár Boldizsár

Anna (1908) ♥ Recska József

István (1911) ♥ Győri Anna

Margit (1913) ♥ Molnár Imre

Jenő (1916) nőtlen

Rozália (1920) ♥ Smolinsky Jozef

Dénes (1923) ♥ Juhos Otília

Czakó István (1873-1947)
♥ Bartalos Johanna (1881-1957)

Czakó László (1877-1906)
♥ Szőcs Gizella (1883-1972)

Czakó Mária (1881-1964)
♥ Szőcs István (1877-1964)

Czakó Hermina (1885-1952)
♥ Kovács Adolf (1880-1962)

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Viktória (1872-1947)
♥ Gútai Ferenc (1865-1897)
♥ Bartalos László (1873-1940)

János (1905) ♥ Juhos Margit

Anna (1907) ♥ Győri Dénes

Erzsébet (1909) ♥ Juhos Béla

Vilmos (1911) ♥ Sátor Anna

Nándor (1914) ♥ Faragó Margit

Veronika (1919) ♥ kedvesnővér

Czakó János (1878-1955)
♥ Győri Hermina (1878-1943)

Czakó Vilmos (1884-1908)
♥ Gáspár Matild (1886-1924)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Ferenc (1908) ♥ Vásárútra nősült

Czakó Emilia (1877-1928)
♥ Sárkány Ferenc (1872-1960)

Gyula (1905) ♥ Szabó Ilona, Osvald Ilona

József (1910) meghalt 1931-ben

Julianna (1913) ♥ Forró Dezső

Béla (1917) ♥ Csőz Anna

Ágnes (1917) ♥ Boros Ferenc

Szilveszter (1919) ♥ Molnár Emília

István (1922) ♥ Gútai Julianna

Czakó Béla (1881-1933)
♥ Nagy Ágnes (1881-1945)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó József  

(1811-1866)

Juhos Julianna 
(1815-1876)

Czakó Pál  

(1844-1896)

Molnár Apollónia 
(1848-11909)

Czakó Viktoria (1835-?)
♥ Bognár János

Czakó Rozália (1839-1893)
♥ Pálfi Imre

Czakó Terézia (1841-1884)
♥ Szabó Pál

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó József (kb.1811-1866)
♥ Juhos Juliana (1815-1876)

Czakó Lajos (1870-1941)
♥ Bihercz Erzsébet (1883-1919)

Matild (1907) ♥ Kovács Károly

Pál (1908) nőtlen

Mária (1911) ♥ Huszár Lőrinc

Erzsébet (1912) ♥ Sándor Vendel

Magdolna (1916) ♥ Czanik Jenő

Anna (1919) ♥ Szabados János

Viktória (1900) ♥ Molnár Márton

Szilveszter (1901) nőtlen

Emilia (1904) ♥ Sándor József

Mária (1906) ♥ Gáspár Boldizsár

Anna (1908) ♥ Recska József

István (1911) ♥ Győri Anna

Margit (1913) ♥ Molnár Imre

Jenő (1916) nőtlen

Rozália (1920) ♥ Smolinsky Jozef

Dénes (1923) ♥ Juhos Otília

Czakó István (1873-1947)
♥ Bartalos Johanna (1881-1957)

Czakó László (1877-1906)
♥ Szőcs Gizella (1883-1972)

Czakó Mária (1881-1964)
♥ Szőcs István (1877-1964)

Czakó Hermina (1885-1952)
♥ Kovács Adolf (1880-1962)

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Viktória (1872-1947)
♥ Gútai Ferenc (1865-1897)
♥ Bartalos László (1873-1940)

János (1905) ♥ Juhos Margit

Anna (1907) ♥ Győri Dénes

Erzsébet (1909) ♥ Juhos Béla

Vilmos (1911) ♥ Sátor Anna

Nándor (1914) ♥ Faragó Margit

Veronika (1919) ♥ kedvesnővér

Czakó János (1878-1955)
♥ Győri Hermina (1878-1943)

Czakó Vilmos (1884-1908)
♥ Gáspár Matild (1886-1924)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Ferenc (1908) ♥ Vásárútra nősült

Czakó Emilia (1877-1928)
♥ Sárkány Ferenc (1872-1960)

Gyula (1905) ♥ Szabó Ilona, Osvald Ilona

József (1910) meghalt 1931-ben

Julianna (1913) ♥ Forró Dezső

Béla (1917) ♥ Csőz Anna

Ágnes (1917) ♥ Boros Ferenc

Szilveszter (1919) ♥ Molnár Emília

István (1922) ♥ Gútai Julianna

Czakó Béla (1881-1933)
♥ Nagy Ágnes (1881-1945)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

II.Czakó Ferenc 1872-ben nősült meg, Győri 
Borbálától 7 gyereke született. Három érte 
meg a felnőttkort. Felesége 1888 májusában 
vérhasban hunyt el. Czakó Ferenc 2 hónappal 
később szívgörcsöt kapott és elhunyt. Leg-
idősebb gyerekük 16, a legfiatalabb 4 éves 
volt ekkor.
A legidősebb életben maradt fiút Czakó Já-
nosnak hívták. 1903-ban vette feleségül Győri 
Herminát. 7 gyerekük született. A legidősebb 
kislány 4 évesen meghalt vörhenyben. Czakó 
János az orosz fronton harcolt az első világhá-
borúban. 1915-ben megsebesült. Az ungvári 
kórházban ápolták. Legkisebb lánya, Veronika 
már a háború után, 1919-ben született. 1942-
ben az Isteni Megváltó Leányai rend tagja lett, 
az Yven nővér nevet vette fel.
A legfiatalabb fiú, Czakó Vilmos 1907 tavaszán 
vette feleségül Gáspár Matildot. A fiatal férj 
1908 januárjában tüdőgyulladást kapott. 24 
éves volt. Fia, Ferenc 2 nappal édesapja halála 
után született meg. Az édesanya 1910-ben 
Győri Dánielhez ment férjhez. Még 7 gyer-
meke született. 1924 májusában halt meg, 
két nappal halva született csecsemője után. 
Legidősebb fia sem volt még nagykorú, ezért 
nagybátyja, Czakó János lett a gyámja.

Czakó Ferenc  

(1846-1888)

Győri Borbála 
(1851-1888)

Czakó Nándor, Restály Mihály, Palotay József
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NÁDSZEG ANNO NÁDSZEG ANNO

III. Czakó József 1874-ben házasodott 
meg. Lukács Erzsébettől 7 gyereke szüle-
tett. A legidősebb kislány másfél évesen 
hunyt el gyomorgörcsben. Négy gyerekük 
pedig a torokgyík áldozata lett. Czakó 
József asztalos volt, de gazdálkodott is. 
A Czakó nevet Béla vitte tovább, akinek 
Nagy Ágnessel 12 gyereke született, 7-en 
érték meg a felnőttkort. Czakó Béla, akár-
csak édesapja, TBC-ben hunyt el.

A Magyar nyelv 1862-es szótára szerint, a 
czakó szó jelentése gólya. A családfákból 
kitűnik, hogy a név kötelez. A Czakó csa-
lád tagjainál az elmúlt két évszázadban 
lelkesen kelepelt a gólya, sok gyerekük 
született. Sajnos a 19. században és a 20. 
század elején legtöbbjük félárván vagy 
árván nőtt fel.

Krisztus után 70-ben rombolták le a 
rómaiak Jeruzsálemet és a Második 
Templomot. Ezzel megkezdődött a 

zsidó nép szétszóratása. A Kárpát-meden-
cében már a Római Birodalom idejében 
is éltek zsidók, bár arról nincs adat, hogy 
tartósan letelepedtek volna. 
„A zsidó kultúra talán legnagyobb értéke a 
tanulás fontosságának mindenek fölé he-
lyezése, ami bizonyára 3500 éves írás-olva-
sás tudásukból következik. Gondoljuk csak 
meg, hogy a Közép-Európában élő népek 
körében ez – néhány kivételes társadalmi 
helyzetű csoporttól eltekintve – legfeljebb 
350 évre tekinthet vissza. A zsidó kultúra 
szerint a legnagyobb érdem a tudás, emiatt 
a vallásuk is inkább az értelmet, mint a 
vakhitet szolgálja. Innen adódhat a tanu-
lás abszolút prioritása.” (Dr. Czeizel Endre 
(1935-2015) orvos-genetikus)

„A zsidónak egyik dicséretes tulajdonsága 
az, hogy gyermekét nagy költséggel és 
örömest taníttatja. Innen ritkán látunk oly 
zsidót, még ha szegény is, ki írni, olvasni, 
főképpen pedig számolni ne tudna.” (Fé-

Czakó Viktoria (1835-?)
♥ Bognár János

Czakó Rozália (1839-1893)
♥ Pálfi Imre

Czakó Terézia (1841-1884)
♥ Szabó Pál

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó József (kb.1811-1866)
♥ Juhos Juliana (1815-1876)

Czakó Lajos (1870-1941)
♥ Bihercz Erzsébet (1883-1919)

Matild (1907) ♥ Kovács Károly

Pál (1908) nőtlen

Mária (1911) ♥ Huszár Lőrinc

Erzsébet (1912) ♥ Sándor Vendel

Magdolna (1916) ♥ Czanik Jenő

Anna (1919) ♥ Szabados János

Viktória (1900) ♥ Molnár Márton

Szilveszter (1901) nőtlen

Emilia (1904) ♥ Sándor József

Mária (1906) ♥ Gáspár Boldizsár

Anna (1908) ♥ Recska József

István (1911) ♥ Győri Anna

Margit (1913) ♥ Molnár Imre

Jenő (1916) nőtlen

Rozália (1920) ♥ Smolinsky Jozef

Dénes (1923) ♥ Juhos Otília

Czakó István (1873-1947)
♥ Bartalos Johanna (1881-1957)

Czakó László (1877-1906)
♥ Szőcs Gizella (1883-1972)

Czakó Mária (1881-1964)
♥ Szőcs István (1877-1964)

Czakó Hermina (1885-1952)
♥ Kovács Adolf (1880-1962)

Czakó Pál (1844-1896)
♥ Molnár Apollónia (1848-1909)

Czakó Viktória (1872-1947)
♥ Gútai Ferenc (1865-1897)
♥ Bartalos László (1873-1940)

János (1905) ♥ Juhos Margit

Anna (1907) ♥ Győri Dénes

Erzsébet (1909) ♥ Juhos Béla

Vilmos (1911) ♥ Sátor Anna

Nándor (1914) ♥ Faragó Margit

Veronika (1919) ♥ kedvesnővér

Czakó János (1878-1955)
♥ Győri Hermina (1878-1943)

Czakó Vilmos (1884-1908)
♥ Gáspár Matild (1886-1924)

Czakó Ferenc (1846-1888)
♥ Győri Borbála (1851-1888)

Ferenc (1908) ♥ Vásárútra nősült

Czakó Emilia (1877-1928)
♥ Sárkány Ferenc (1872-1960)

Gyula (1905) ♥ Szabó Ilona, Osvald Ilona

József (1910) meghalt 1931-ben

Julianna (1913) ♥ Forró Dezső

Béla (1917) ♥ Csőz Anna

Ágnes (1917) ♥ Boros Ferenc

Szilveszter (1919) ♥ Molnár Emília

István (1922) ♥ Gútai Julianna

Czakó Béla (1881-1933)
♥ Nagy Ágnes (1881-1945)

Czakó József (1848-1903)
♥ Lukács Erzsébet (1852-1924)

Czakó József  

(1848-1903)

Lukács Erzsébet 
(1852-1924)

A könyv népe

nyes Elek (1806-1876) magyar statisztikus)
Megmaradásukat a zsidó vallás szigorú 
betartásának köszönhették. Sokkal mű-
veltebbek voltak, mint írástudatlan kor-
társaik. A Magyar Királyságban időnként 
eltiltották őket bizonyos foglakozásoktól, 
különadókkal sújtották őket. Voltak köny-
nyebb és nehezebb időszakaik. A közép-
korban Európa számos országában voltak 

zsidóellenes pogromok, bizonyos orszá-
gokból elüldözték őket. A keresztények 
számára irritáló volt a „választott nép” 
megfogalmazás is, amit az evangéliumban 
számtalanszor hallottak. A zsidók öltözéke, 
érthetetlen nyelvük, szokásaik, nagyobb 
tudásuk, alkalmazkodóképességük, üzleti 
érzékük és vagyonuk mind-mind kiváltot-
ták a többségi népek ellenérzését. 

Zsidók 
Nádszegen
A 18. században már éltek zsidó szárma-
zású családok Nádszegen. Általában ke-
reskedelemmel foglalkoztak. 1779-ben 
egy módosabb zsidó család házitanítót 
tudott fogadni gyermeke mellé, nem 
is akárkit, hanem Beer Péter egyetemi 
tanárt, aki több művet írt a zsidóságról.

1778-ban a felsőszeli Ábrahám Mózes 
bérelte a mészárszéket, Sámuel Jakab 
pedig a szeszfőzdét. 1824-től Ehrenfeld 
Salamon szeredi zsidó bérelte a pálin-
kafőzés jogát, Feldmáhr Dávid pedig a 
csárdát. 1843-ban a környező folyókra 
vonatkozó halászati jogot Singer Ber-
nát, Nathán Félix és Feldmáhr Dávid 
szerezte meg. 

1848-ban több zsidóellenes megmoz-
dulás történt Pozsony megyében. 
Április 29-én kimondták a zsidók Nád-

Járják be 
a vándorok 
a földet, s aki 
emberi csontra lel, 
jelet állítson mellé.
(Ezekiel könyve 39:15)

Sivatagos helyen a homok nem nyújtott 
védelmet a holttesteknek. Ezért köveket 
raktak a sírokra, hogy így védjék a vadál-
latoktól. Ezt az ősi szokást viszi tovább a 
zsidóság.

„Élő kapja a virágot, 
kavicsot a holtnak hantja…
…
E pogány szokásról már mi, 
Keresztények, rég letettünk:
Mi halottul koszorúzzuk,
Kit éltében megköveztünk…”

(Ada Christen verse, fordította Móra Ferenc)

A nádszegi zsidók a jókai zsidó hitközség-
hez tartoztak. Nádszegen Vecsében volt 
imaházuk. A zsidóknak sok községben, 
városban nem engedélyezték temető létre-
hozását. A nádszegiek Dunaszerdahelyre, 
Sikabonyba vitték halottaikat, majd 1885-
től Nádszegen temetkezhettek. Összesen 
kb. 40 elhunytról tudunk: Singer, Rujder, 
Schwarcz, Keszler, Ekstein, Guttmann, 
Ungár, Reisz, Spitzer, Grünwald, Braun, 
Kraus, Landau, Weis, Laufer vezetékne-
vűek. Az első Nádszegen eltemetett az 
55 éves krakkói származású Ritter Regi 
volt, az utolsó pedig 1942-ben az 52 éves 
Laufer Regina, Adler Ignác felesége. 

A temetőnek vásárolt területet megszen-
telték, ezért abból többé eladni nem volt 
szabad. A halál első évfordulójára állították 
a sírkövet, amely ezután az elhunyt tulaj-
dona lett, azt az elhunyt fölül elmozdítani 
szintén nem volt szabad. A sírfeliratokra az 
elhunyt nevét vésték héberül és magyarul, 
valamint más szimbólumokat. Került rájuk 
Dávid-csillag, szomorú fűz (ez a keresz-
tény temetőkben is elterjedt), ha az elhunyt 
kohanita pap volt, akkor áldást osztó kéz, 
ha levita, akkor kancsó, ha rabbi, akkor Tóra 
tekercs. A nagyvárosok gyakran csak kis 
területet adtak el a zsidó hitközségeknek, 
ezért amikor a temető megtelt, akkor a 
sírok fölé temetkeztek és a meglévő sír-
emlékeket feljebb húzták. Nádszegen a 
zsidótemető a falu szélén, Csöpönyben 
található és a mai napig a zsidó hitközség 
tulajdona. 

Ha téged elfelejtelek, Jeruzsálem, 
felejtsen el a jobb kezem! 
(Zsoltárok könyve 137:5)

„Nép vagyunk, mert külső ellenségeink kovácsoltak bennünket egy 
összetartozó néppé … Asszimilálódni nem tudunk és nem fogunk soha, 
mert a népek ezt lehetetlenné teszik számunkra … Az antiszemitizmust 
leküzdeni nem lehet, mert ott, ahol zsidók nagyobb számban élnek, ott 
az antiszemitizmus okait megszüntetni nem lehet … A megoldás csak 
egy lehet: az önálló zsidó állam! … Az egész terv végtelenül egyszerű a 
maga alap-formájában, de annak is kell lennie, ha igényt tart arra, hogy 
mindenki megérthesse. Adjanak nekünk szuverenitást a földkerekségnek 
egy, a mi igazolt népi szükségleteinknek megfelelő darabján, minden 
egyébről magunk fogunk gondoskodni.” 

(Herzl Tivadar 1896)

A két világháború közti időszakban 
erősödött az antiszemitizmus. Még a 
háború kitörése előtt szökött Paleszti-
nába Schlem Aranka, férjével és több 
Dunaszerdahely környéki fiatallal. Vég-
rehajtották Herzl Tivadar álmát. Egyúttal 
megmenekültek a gázkamráktól, ahol a 
nádszegi zsidók nagy többsége életét 
vesztette. Akik túlélték, és hazajöttek, 
nemsokkal később kivándoroltak Pa-
lesztinába, a későbbi Izraelbe. Így tett 
Ungár Salamon és Huber Akiba is.

Napjainkban a közel-keleti helyzet miatt gyakran szóba kerül a 
zsidóság, a 75 éve újjáalakult zsidó állam. Évszázadokig együtt, 
vagy inkább egymás mellett éltünk. A szomszédaink voltak. 

BUGÁR ANDREA
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szegről való kiűzését, ez azonban nem 
valósult meg. A falubeliek határozatot 
hoztak, hogy a kiűzetés akkor valósul 
meg, ha a falu a zsidók miatt veszélybe 
kerülne. 

A zsidók egymás között házasodtak, a 
vegyes házasságok csak a 20. század 
környékén szaporodtak meg, főleg a 
nagyvárosi zsidóság körében. Mivel ke-
reskedtek, ezért gyakran utaztak. Ha va-
lamelyik faluban nem volt hentes, vagy 
más szolgáltatás, akkor ott letelepedtek. 
Nem okozott gondot a lakhelyváltás.

Az 1930-as népszámlálási ívek a kö-
vetkező családokat említik Nádszegen: 
A Plébánia-soron élt a Reisz család: a 
családfő Nádszegen született, felesé-
ge királyrévi volt. Alszeren élt az Adler 
(Gútáról származtak), Ungár (a családfő 
nádszegi volt, felesége dunaszerdahe-
lyi), és Schlem (a családfő nagymagyari, 
felesége szombathelyi születésű) csa-
lád. Két Huber család is élt Nádszegen, 
mindkét esetben a családfő Jókáról szár-
mazott, a feleség pedig nádszegi volt. 

Prága, zsidótemető

Az egykori galántai zsinagóga

19HÍRHARANG



20 21HÍRHARANG HÍRHARANG

ÉRTÉKTEREMTŐK

Bár nem egyeztettük találkozónk pontos 
időpontját, riportalanyunk épp a kapunál 
sertepertélt, amikor megérkeztünk. Há-
zukat senki nem tévesztheti el – mint egy 
díszes mesebeli mézeskalács ház, csak 
éppen fából. Mielőtt bekuckóztunk volna 
a kályha melegétől otthonos műhelybe, 
melynek udvarra nyíló falát asztalos és 
ácsmunkákhoz használatos szerszám-
gyűjtemény díszíti, arról kérdeztük, mi 
az, amin éppen dolgozik.
Felkérést kaptam, hogy kifaragjam a 
templomi karácsonyi betlehemet, egy 
olyan tárolószekrénnyel együtt, amibe a 
már meglévő figurákat bele lehet tenni. 
Maga a szekrény kerekeken gurul, könnyű 
lesz bárhová szállítani. A kis szobrok mind-
egyike kibélelt fiókba kerül, külön-külön.

Mindig is fával szeretett volna dolgozni? 
Milyen iskolát végzett?
Én gépjavítónak tanultam, de csak azért, 
hogy legyen papír. Inasiskolából kerültem 

Sárkány Gábor

Aranyosmarótra középiskolába. Máso-
dikból volt jelentkezés, nem volt gond, 
mindig jól tanultam, jól is rajzoltam. Ak-
kor még a szombat is munkanap volt, s 
történt egyszer, hogy amikor vasárnap is 
ott kellett maradni, s a hokimeccsről nem 
akartunk lemaradni, a tanáriból én a rádiót 
elcsaptam. A szobánkban hallgattuk a 
Csehszlovák-Kanada meccset, nagy volt 
az öröm, mert nyertünk! Söröztünk, per-
sze a rádió nem került vissza. Másnap jött 
a meglepetés számonkérés: a tanítónk, 
aki igencsak haragudott a magyarokra, 
felszólított minket, hogy jelentkezzen, aki 
ellopta a rádiót. Pedig ott állt mellette a 
polcon. Nem értettem egyáltalán, először 
találkoztam ilyen ellenszenvvel. Olyan 
rosszul esett, hogy fogtam magam, s ott-
hagytam, visszajöttem az inasiskolába. 
Kijártam a gépjavítót, aztán aláírtam a 
bányát, Privigyére kerültem. Ha 10 évet 
aláírtál, nem kellett menni katonának. 
Aztán jött a forradalom, s mint sokan 

mások, én is elkerültem osztrákba. Ott 
ácsmunkálatokba kezdtem, s megéreztem 
a fát. A főnök testvérével dolgoztam vagy 
10 évig, ő tanította meg csínját-bínját a 
mesterségnek. Sokáig emlegetett engem, 
meg főleg egy történetet, hogy hogyan 
törte össze a zsilipkamra a szerszámos-
ládáját mindenestől egy vízimalomnál. 
Örök emlék marad!

Melyik a kedvenc faanyaga? Honnan 
szerzi be?
A vörösfenyővel szeretek a legjobban 
dolgozni. Abból az a minőségi, amelyik 
olyan helyen nő, ahol nincs közel patak, 
s nem veszi föl a fa azt a gyors növést, 
hanem lassacskán, szépen, s nyugoda-
lomba gyarapszik. Attól szép, ahogy nő, 
mint a lányok, a belseje szép! Mert van 
olyan, aki kívülről csodás, belülről meg 
ördögbaba! A fába is van szép, csak meg 
kell benne látni, s amikor dolgozol vele, a 
fölösleget kell kivenni abból, amit kapsz. 
Megszámoltam egyszer 150 évgyűrűt! 
Többszáz éves házba volt a gerenda 
beépítve, s még mindig vörös volt! Egy 
csoda! Mikor Ausztriában dolgoztam, igen 
sok lehetőségem volt szép fát kapni. A 
mellettem dolgozó inasok félretették ne-
kem a szép darabokat. Van, hogy olyan 
akad a kezembe, hogy még magamtól is 
sajnálom, s félreteszem, hátha kelleni fog 
másra, még szebbre!

A díszítő motívumok közül melyik a ked-
vence, az állatfigurák, növényornamen-
tika vagy a geometriai alakzatok?
Hát, amit a feleségem, Erzsike kitalál, én 
azt kifaragom! Ő inspirál sok mindenben. 
Meg csitít, ha kell! Van egy mondás ná-
lunk, ami régre nyúlik vissza. Mikor a falu 
átállt a szénkazánokról gázra, a miénket 
én nem dobtam ki, mert újabb volt. Csi-
náltam mellé egy ládikót, nyitódó fiókok-
kal, mindenre külön-külön. A teteje meg 
olyan márványos volt. De mostani szem-

AZ INTERJÚT KOLLÁROVICS ILONA KÉSZÍTETTE

A természetes anyagokból készült kézműves alkotások szemet 
gyönyörködtetőek, megérintik az ember szívét-lelkét. Közsé-
günkben, Külsőtájon, egy csöndes utcában lakik Sárkány Gábor, 
aki szerelmese a fának. Szerencsés ember, megtalálta azt a te-
vékenységet, amiben kiteljesedhet. Mindemellett szenvedélyes 
gyűjtő is. Alkotásain látszik, hogy örömét leli munkájában. 15 

évvel ezelőtt, amikor Nádszeg község fennállásának 400. évfor-
dulója alkalmából kiállítást is szerveztek, a kultúrházban már 
láthatta gyűjteményeinek nagy részét az érdeklődő közönség.
Most otthonába látogattunk, hogy bepillanthassunk a műhely-
be, vagy ahogy ő mondta, a rezidenciájába, ahol elsősorban a 
fához való vonzalmáról beszélgettünk.

ÉRTÉKTEREMTŐK

mel olyan kezdetleges. Aztán utána, hogy 
szedtem szét, igen szitkozódtam, hogy ki 
a ménkű csinálta ezt a nyúlólat! – igencsak 
nemtetszik darabbá vált a szememben. 
Azóta, ha valamit megszólok, az a válasz: 
-Te is nyúlóllal kezdted!

Emlékszik, mi volt az első darab, amit 
kifaragott?
A nevem, indiaiul! Amikor Ausztriában 
dolgoztam, a sok román meg jugó közt 
volt velünk egy indiai gyerek is, valahon-
nan lejjebbről, s csak a saját nyelvjárá-
sát ismerte. Leírta hát a nevem, ahogy 
engem ott ismertek – Gabriel – s én azt 
egy fadarabra kifaragtam, de sajnos már 
nincs meg.

A családból ki örökölte ezt a kézügyessé-
get, ki szerette meg a fát ennyire?
Hát szerencsére az unokák itt sündörög-
nek sokat, reméljük, majd valamelyik kö-
zülük tovább viszi. Az egyiknek, bár kicsi 
még, nagy a fantáziája, fejből is szépeket 
tud rajzolni! Én itt töltöm az egész napo-
mat, szívesen látok bárkit, aki szeretne 
inaskodni.

Közben kimegyünk a szépen rendezett 
udvarra, hátra a kertbe, elsétálunk elő-
ször a lenyűgöző székelykapu felé, mely 
egyben egy hátsó átjáró is a fiatalokhoz. 
Ámulva vizsgáljuk az aprólékosan ki-
dolgozott részleteket. Minden a helyén 
van – bátran állíthatom, Székelyföldön 
is megállná a helyét! 
Még 2020-ban kezdtem neki, mikor meg-
betegedtem. Akkor a szobrokat faragtam. 
Minden családtag neve bele lett vésve. 
Akácfából készült, 2 évig is eltartott. Köz-
ben operáltak – szerencsére meglett a 
gyógymód és nyugdíjba is vonultam, hát 
lett időm mindenre. Először dúc még nem 
díszítette a tetejét, de mostanra már lakói 
is vannak. Denevérek!!! A parányi halastó 
visszatérő vendégei a gémek, az sem za-

varja őket, hogy Gizus, a pulyka magáénak 
érzi a portát.

Meséljen a szerszámkészletekről, amik-
kel dolgozik.
Van vagy 300 vésőm, sok bunkó is hozzá. 
Fontos, hogy minden munkálatra másfajta 
kell: a szobrokra, a bútormintákra, meg a 
kopjafákra is van külön készlet. Én a kopja-
fára valókat Ambrus Aladártól rendeltem, 
aki Székelyföldről települt Magyarország-
ra, ő foglalkozott ott először a székelykapu 
készítésével hitelesen, hiszen otthonról 
hozta. Azóta is Pesten él, faragóiskolákat 
szervez, könyvei is vannak. A szobrokhoz 
való mintákat abból olvastam ki, hogy 
melyik szimbólum minek a megfelelője. 
Azt azért elmondom mindenkinek, hogy 
az Ambrus által emlegetett, Székelyföldön 
honos cseretölgy, amiből a régiek a kop-
jafát készítették, az nálunk a zsíros tölgy. 
De már ez az Ambrus is újít, mert ahogy 
az öregek gyertyafaggyút olvasztottak a 
repedésekbe, ez a fifikás mester kitalálta, 
hogy cseresznye vagy tölgyfa színű töl-
teléket tesz a ragasztópisztolyba, azzal 
dolgozik! De a faragásnak akkor is meg 
kell adni az időt, s a késeket rendszeresen 
köszörülni kell… (s magyaráz apróléko-
san, a tervezéstől a minta kitöltéséig. Napi 
munkálkodásában az sem akadályozza, 
hogy 2 évvel ezelőtt 2 ujját levágta, de sze-
rencsére az egyiket sikerült megmenteni.)

Mikor került az egész ház falára zsindely?
Nekem az mindig is tetszett, mert gyö-
nyörű a színe, és ha hozzáértő készíti, 
megmarad örökre. Mielőtt az én házamra 
akartam rakni, nekem olyat élőben látni 
kellett. Elmentem, s megnéztem egy 300 
éveset. Ami alul volt, takarásban, olyan 
húsz centinyi, az olyan volt, mintha tegnap 
tették volna oda. Mivelhogy keményfa, 
3-4x színt változtatott, elérte azt a ter-
mészetes nyers ezüstös-kékes színt, úgy 
pompázott, mint egy drágakő. Találtam 

egy bácsikát, attól vettem ezeket a „kézi 
sindeleket”. A vörösfenyő északi oldala 
megsötétedik, a napsütötte oldala érik, 
adja ki magából, ami benne van. A mohát 
nem fogja meg, ha jól van hasítva, akkor a 
pórusokba nem akad meg még a por se. 
De ahhoz meg kell tudni, merre nő a fa, 
melyik a töve, s a koronája, nem lehet se 
visszafelé, se keresztbe rakni a zsindelyt.

S hogy ez valóban így van, a saját sze-
münkkel győződtünk meg róla. Látogatá-
sunk befejezéseként Sárkány Gábor még 
néhány gyűjteményét is megmutatja. 
A mindennemű asztalosszerszámokon 
kívül az elmúlt évtizedek alatt a hétvégi 
ausztriai bazárokból rengeteg kincsre 
tett szert. 300 kilónyi régi pénzérmét 
rejt a nappaliban álló óriási faláda, de 
van 600 államból származó papírpénze, 
patkó – és jelvénygyűjteménye, kőze-
tek és ásványok minden mennyiségben, 
kitömött állatok, trófeák, és legalább 
40 albumnyi bélyeg, sorozatok és ritka 
darabok egyaránt. Ezekre télen jut ideje 
– olyankor a szobában elbarikádozva, 
nagyítóval a kezében rendszerezi őket. 
Azt mondja, szívesen fogadja az érdek-
lődőket.
 
Minket is marasztal még, feleségével, 
Erzsikével együtt, aki közben csatlako-
zott hozzánk, s együtt mutatják, milyen 
szimbólumok kerültek a házuk ablakait 
díszítő keretekre. A ház urának rengeteg 
mesélni valója van, tervek, amik meg-
valósításra várnak. Ha valaki jelentke-
zik, ő megtervezi, kiszámolja, lerajzolja 
az építendő tetőt vagy bútordarabot, s 
indulhat a munka. Sok évtized tapasz-
talata, a szakma iránti elhivatottsága, 
természetszeretete, odaadása minden 
egyes darabon érződik. Köszönjük, 
hogy bepillantást nyerhettünk ebbe a 
varázsműhelybe, s kívánjuk, hogy még 
rengeteg csoda kerüljön ki a kezei közül.
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AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK

Nádszegről származik az a gyógysze-
rész, aki megalapította a Szlovákiai  
Alternatív Gyógyászat szervezetét és 

annak első elnöke is volt. Dr. Nagy Gézára 
emlékezünk. 
Mikor megszületett, 1936. november 25-
én, akkor még nem sok egyetemet végzett 
ember volt a faluban, főleg nem olyan, aki 
itt is született. Ő jó tanuló lévén Galántán 
járt gimnáziumba, ahol 1956-ban érettségi-
zett. Későbbi felesége szívét is itt hódította 
meg. A taksonyi Kubovics Piroska öt év 
szerelmes levelezés után 1960-ban lett 
a felesége. Orvosi egyetemre készült, de 
végül is a lehetőségek a rózsahegyi katonai 
egészségügyi szakiskolába vitték, aminek 
elvégzése után már mint a hadsereg hiva-

Dr. Nagy Géza

tásos egészségügyi tisztje, gyógyszerésze-
ti főiskolára járt távúton Hradec Královén. 
Közben persze telt a katonai szolgálat Ró-
zsahegyen, ahol a gyógyszerész szakmát 
gyakorolta a hadsereg berkein belül. 

Az egyetemen megismerte a mesterséges 
anyagok hatását az emberi szervezetre. A 
természetes anyagok és a gyógynövények 
felhasználása a gyógyításban szakmai hob-
bijává vált. A kedvtelésből később igazi 
megszállottság lett. A tátrai hegyekben 
gyűjtött növénypreparátumok talán még 
ma is megvannak valahol Piroskánál. 
A hadsereget 1971-ben hagyta ott. Gyakor-
ló hívő emberként az 1968-as szovjet invá-
zió és az azutáni politikai tisztogatás okán 

a sereg könnyen vált meg gyógyszerész 
hadnagyától. Ezután civilként Komárom-
ba költözött családjával, ahol szakmájával 
összhangban a varos egyik gyógyszertá-
rában dolgozott. Közben a gyógyfüvek 
iránti elkötelezettsége töretlen maradt. A 
Természetgyógyász Akadémia tanáraként 
oktatta a fitoterápia és aromatoterápia 
iránt érdeklődő diákokat.  
A Magyar Természetgyógyászok Szövet-
sége 1995-ben a Természetgyógyításért 
Díjjal és 2005-ben Pro Natura et Vita 
(Természetért és Életért) Díjjal ismerte 
el a területen végzett munkáját. Szá-
mos publikációja és könyve jelent meg 
a gyógynövények témájában. A felvidéki 
magyarság az Új Szóból ismerheti Dr. Nagy 

A nádszegi természetgyógyász
RÓZSA SÁNDOR

AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK

Géza nevét, ahol rendszeresen megjelen-
tek írásai az Egészségünk című rovatban. 
Ma az internetes megosztóportálokon is 
megtalálhatók előadásai ( pl.: YouTube 
https://youtu.be/q57XU4CN1bg/ ). A hét-
köznapi embereknek sokat segítő doktor 
aktívkodott a szlovákiai magyar közéletben 
is. A bársonyos forradalom után a Magyar 
Kereszténydemokrata Mozgalom járási el-
nöke lett, majd a Magyar Koalíció pártjának 
megbízható oszlopos tagja. A Komáromi 
Imanapok elindítója és rendíthetetlen szer-
vezője volt évekig. Magyar közösségünk 
értékes embert veszített el személyében 
2023 márciusában.

A nádszegiek tisztelettel emlékeznek Dr. 
Nagy Gézára, akinek édesapja, Nagy Dé-
nes, édesanyja, Nagy Matild és testvérei, 
Dénes és János itt nyugszanak a helyi 
temetőben. Az ő sírjukra tesz mécsest a 
rokonság: Nagy Zita, Nagy János, Nagy 
Attila és a többiek, miközben eszükbe jut 
a híressé lett rokon, doktor, természet-
gyógyász.

Dr. Nagy Géza megjelent könyvei:
A fitoterápia arany középútja a csillagjegyek tükrében (2000)
Természetgyógyászat a gyakorlatban (2000)
Aromaterápia a természetgyógyászatban (1996) 
Betegségek gyógyítása gyógynövényekkel (1996)
Gyógynövények ismertetése, felismerése és gyógyászati felhasználása (1995)

Diplomaosztó

Dr. Nagy Géza, 1959

Komáromi Imanap, 1996
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AZ INTERJÚT BARTAKOVICS ÁRON ÉS MOLNÁR VILMOS KÉSZÍTETTE

SPORT

Hogyan jött a sport az életedbe? 
A sport kiskorom óta része az életemnek, 
gyerekként fociztam szinte minden nap, 
először csak barátokkal az utcán, majd csa-
patban is, de akkor jöttem rá, hogy nem 
nekem való a csapatjáték. Kisgyerekként 
rajongtam már a tetoválásokért, én is sze-
rettem volna, de nagyon vékony voltam, 
ezért elhatároztam, hogy fel kell szednem 
pár kg-t, hogy mutasson rajtam, ezért uno-

A nádszegi erősembert az edzőtermi látogatásaink során ismertük meg  
és a nyáron szerzett szép eredményei kapcsán készítettünk vele interjút. 

katestvérem elvitt edzőterembe, ami any-
nyira megtetszett, hogy 15 éve edzem már. 
Egyéni sportban találtam meg önmagam. 

Az edzőterem neked és Tóth Gábornak 
köszönhető. Mi ösztönzött titeket a lét-
rehozására? 
Győri Attilánál (Patic) kezdtem edzeni. Az 
a helyszín 7 év után már nem volt alkal-
mas az edzésre, mivel egy több mint 110 

éves házról volt szó. Ezért Tóth Gáborral 
megkaptuk a gépeket, felszereléseket egy 
bizonyos pénzösszegért cserében, mint a 
két legkitartóbb személy. Arra a döntésre 
jutottunk, hogy létre kell hozni egy termet, 
egy klubot más helyen, végül a kultúrház 
pincéje lett ez a hely és az LG GYM nevet 
kapta. A helyet azóta is folyamatosan újítjuk. 

Honnan ismeritek egymást Gáborral? 
Személyesen először 2008-ban találkoz-
tunk a teremben, amikor kezdtem edzeni, 
de én már látásból, hallásból ismertem 
korábban is. 

Mivel foglalkozol most, mit dolgozol? 
Jelenleg állásozok, talán nádszegieknek 
nem kell bemutatni ezt a munkát. 

Munka mellett mennyi időd jut edzésre? 
Igyekszem heti 4-szer edzeni, bár néha a 
sok munka miatt ez csak 3-szor sikerül.

A családi életed alakulása hogyan befo-
lyásolja az időbeosztásodat? Úgy hallot-
tuk, hogy édesapa lettél.
Mivel a napom nagy részében dolgozok, 
ezért nagyon be kell osztanom az időmet. 
Naponta 10-12 órát dolgozok, munka után 
a családdal vagyok, játszunk, beszélge-
tünk, sétálunk, este 7-kor megyek edzeni, 
ahol 9-kor végzek és kb. fél 11-kor fekszem 
le, mire elintézem a dolgaimat. Mióta Hu-
nor megszületett, azóta hétköznap edzek 
2-szer és hétvégén 2-szer, hogy több időt 
tudjak a családdal tölteni hétköznapokon 
is munka után.

Az aktív sportban fontos a táplálkozás. 
Te milyen diétát követsz? 
Egy sportolónál a legfontosabb a táplálko-
zás, viszont az erősemberek nem diétáznak, 
főleg nem versenyszezonban, mivel kell az 
energia és az erő. Nagyon sok erősember 
nem fordít erre kellő figyelmet és csak a 
kalóriára figyelnek, hogy az legyen minél 
több, de nekem ez nem elég. Én megválo-
gatom nagyon is, mit eszek, próbálok házi 
alapanyagokat beszerezni, legyen az hús, 
tojás vagy bármi más, ami a fejlődésemhez 
szükséges. Fontos nekem a kinézet, nem 
engedem meg magamnak, hogy legyen 
rajtam 30-40 kg plusz csak azért, hogy 
legyen bennem erő. Tehát nem eszek meg 
bármit, ami a szemem elé kerül, csak azt, 
ami segít a céljaim eléréseben. Gyakran 
20-30-40 kg-mal nehezebb versenyzőkkel 
kell szembenéznem ez miatt a versenyeken. 

Hogyan jött a versenyzés az életedbe? 
Az első versenyem Budapesten volt 
2014-ben, amit sikerült megnyernem fel-
húzásban. A második 2015-ben Zsolnán, 
cseh-szlovák erősemberversenyre hívtak, 
ahol 16-ból 6. lettem. Azóta viszont nem 
edzettem erősember-gyakorlatokat. Idén 
pedig februárban felhívott Kacz Éva pol-

Győri Lackó
SPORT

gármester asszonyunk, hogy induljak el a 
nádszegi versenyen, ami májusban lesz. 
Először nemet mondtam, mert 8 éve csak 
súlyzós edzést végeztem, de amint véget 
ért a telefonbeszélgetés, az járt a fejemben, 
hogy el kell vállalnom. Még aznap megke-
resett személyesen Ifjabb Fekete László is, 
és elvállaltam.

Hogyan zajlik és mennyi ideig tart egy 
versenyfelkészülés? 
2,5 hónapom volt a nádszegi versenyre 
felkészülni, átalakítottam az edzéstervem 
erősemberedzésekre. Mivel páros verseny 
volt Nádszegen, így rábeszéltem Boros 
Dávidot, hogy induljon velem párban, így 
együtt készültünk. 

Ki segít a teljes felkészülésben? 
Mivel Dávid sajnos nem versenyzett idén 
többet, így egyedül edzek azóta is, magam 
rakom össze a tervet, hogy hogyan tudnám 
a többieket legyőzni. Viszont van egy ko-
moly támogatóm a hátam mögött, aki nem 
más, mint menyasszonyom, Anikó. Mindent 
átbeszélünk, terveket, célokat és teljesen 
támogat mindenben, segít, ahol tud! Csak 
neki számolok be mindenről.
 
Mesélj a legfontosabb eredményeidről! 
Az idei első verseny Nádszegen volt, ahol 
8 év után versenyeztem újra, tudtam, hogy 
jönnek komoly ellenfelek is, köztük a 22 
éves többszörös szlovák és Európa-bajnok 
erőemelő Uváček Patrik is, aki 160 kg és 
párja szintén 160 kg volt. Ők évek óta ver-
senyeznek. Nagyon akartunk bizonyítani 
Dáviddal, ahol 1 ponttal maradtunk le az 
aranyéremről. Az utolsó gyakorlat előtt még 
mi vezettünk, de a kamionhúzásnál nagyon 
sok pontot veszítettünk a nem megfelelő 
cipő miatt, így másodikok lettünk.
A második állomás Zsigárdon volt 3 héttel 
később. Ekkorra már beszereztem a kami-
onhúzásra való hegymászó cipőt. Sokszor 
visszanéztem videón a nádszegi versenyt, 
és faragtam a hibáimból. A tőlem 45 kg-mal 
nehezebb Patrikot is legyőztem és meg-
nyertem a versenyt. Itt már láttam, hogy a 
legnagyobb riválisom Patrik lesz. 
Ezután jött a tallósi verseny, ahol sok rokon, 
barát, ismerős jött miattam. Úgy érzem, min-
dent megtettem, de csak a második lettem. 
Lement az első 3 verseny, mire összeraktam 
magam teljesen fejben és erőnlétileg, majd 
ezután hat Nemzetközi versenyt nyertem 
zsinórban a legnagyobb melegekben. Az 
albári nagyon nehéz verseny volt, itt voltak 
Újvár, Pozsony és környéke erősemberei, de 
sikerült legyőznöm őket. 
Komáromba meghívtak a Komárom leg-
erősebb párosa versenyre, ami szintén 
nemzetközi volt, ahol a hazaiakra volt szer-
vezve a verseny, kedvenc gyakorlataikkal, 
kellékeikkel, mindenki őket várta a végső 
győztesnek, de szintén megnyertük egy 
pozsonyi sráccal a versenyt. 

Közben megkerestek, hogy menjek bot-
húzásra, de nem akartam annyi mindent 
csinálni egyszerre, mivel arra is külön edzés 
kell. De amikor kicsit lazább volt a helyzet, 
akkor elmentem edzeni rá Lúcsra. Meghí-
vást kaptam Somorjára az Erősemberek Eu-
rópa Kupájára. Életem eddigi legnagyobb, 
legszínvonalasabb és legnehezebb verse-
nye volt: 9 ország párosával néztünk far-
kasszemet. Szlovákia két csapatot indított, 
mivel országon belül rendezték a versenyt, 
így ez megengedett volt. Az A. csapatba 
kerültem, párom pedig a legnagyobb rivá-
lisom, de egyben barátom, Uváček Patrik 
volt. A szervezők és mi ketten is egy csapat-
ban akartunk szerepelni, hogy megállítsuk 
Szlovákia B. csapatát, Magyarország, Auszt-
ria, Németország, Lengyelország, Ukrajna, 
Moldova, Szerbia, Csehország párosait. 
Úgy érzem, mindketten rendben voltunk, 
felszívtuk magunkat, fejben is ott voltunk, 
nagyon győzni akartunk, de az 570 kg-os 
gumiborításnál egy bírói tévedés, majd egy 
másik gyakorlatnál a 130-130 kg-os koffer-
cipelés és a 240 kg-os lépcsőre cipelésnél 
kevesebb, mint fél másodperc lemaradás, 
vagyis 0,3 mp jelentette a különbséget, 
amivel a dobogó 2. fokára tudtunk csak 
felállni Csehország mögött. Csalódottak 
voltunk mindketten, mert győzni mentünk, 
és nagyon kevésen múlt az újabb arany. Vi-
szont aminek örülök, hogy fel tudtam emelni 
a 190 kg-os kőgolyót, amiben a világrekord 
232 kg. 
Innen mentem Budapestre bothúzó orszá-
gos bajnokságra, amire 3-szor edzettem 
mindössze. Ott egy 11-szeres világbajnok, 
többszörös európa-bajnok, magyar bajnok 
bothúzó állított meg a döntőben, így szintén 
a második lettem. A végén a győztes min-
denkitől azt kérdezte, ki vagyok én és hol 
voltam eddig, mert nagyon erős vagyok. 
Ezért érdemes volt már elmenni. Viszont 
nem tudtam elfogadni egymás után kétszer 
a második helyet, de nem kellett sokáig szo-
morkodnom, mert meghívtak a következő 
nemzetközi versenyre Csallóközcsütörtökre. 
Ide újra komoly ellenfeleket hívtak, köztük 
a szerbeket. Két méter magas, 150 kilós 
srácokkal találtam szemben magam. A 
legnagyobb támogatást itt kaptam a né-
zőktől, pedig családomon, barátokon kívül 
egyet sem ismertem. Végül belehajtottak 
a győzelembe és 8 ponttal előztem meg a 
második helyezettet. 
November végén és decemberben hívtak 
még versenyre, de az időjárás miatt már 
nem vállaltam, mivel nagy hangsúlyt fekte-
tek az ízületeim egészségére is. Első igazi 
versenyszezonomban 13 versenyből 9-et 
megnyertem, 4 versenyen pedig a második 
helyen végeztem.

Mi motivál ennyire? 
Ezer okom lenne feladni ezt az egészet. 
Csak én tudtam legbelül, hogy mennem kell 
az úton. Naponta munkában megmozgatok 

30-40 tonnát, közben legyalogolok 12-15 
km-t, utána megyek edzeni, ahol 20-30 ton-
nát szintén megmozdítok. Rengeteg munkát 
beleraktam már ebbe, és nem ismerek itt 
a környéken olyat, aki ezt utánam csinálná 
hosszú éveken keresztül. Amikor kezdtem 
edzeni, 53 kg voltam és nagyon gyenge, 
fekvenyomásnál például 15 kg-ot csak egy-
szer nyomtam ki. De azóta, hogy 15 évvel 
ezelőtt beleszerettem ebbe a sportba, az a 
célom, hogy egyszer majd én legyek Nád-
szeg legerősebb embere, meg persze az, 
hogy Hunor büszke legyen rám a jövőben. 

Hogyan tudod használni a személyiedző-
képzést, amit Budapesten végeztél el? 
Mivel a sok munka és a család miatt csak 
magamra maradt idő, így jelenleg saját ma-
gamra fordítom a tudást, amit szereztem. 

Mik a további céljaid? És hogy látod, van-e 
igény nagyobb edzőteremre? 
A további versenyzéssel kapcsolatban van 
egy tervem, amit télen szeretnék kidolgoz-
ni, egyelőre nem akarok beszélni róla, de 
ha jövőre indulok, akkor azt jelenti, hogy 
sikerült elérnem, amit akartam. Az edzőte-
remmel nagyon sokat törődök, szívemhez 
nőtt. Magamra is tetováltattam az LG GYM-
et. Sokat változott az évek alatt, de sajnos 
már kinőtük a helyet. Viszont örülünk neki, 
hogy legalább itt van lehetőség sok em-
bernek edzeni. Az álmom pedig az, hogy 
faluban egy nagyobb edzőtermet vezessek 
és eddzem az embereket reggeltől estig.

Köszönjük a beszélgetést, sok sikert kívá-
nunk az álmod megvalósításához!
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A január elsején megalakult LeFuthat-
Nád alapítói gondoltak egyet, majd 
január 14-én elmentek Gútára egy 

futóversenyre, a félmaratonra. Mindezt 
azért, mert egyikünknek ez volt az álma, 
és mi úgy gondoltuk, hogy majd együtt 
teljesítjük. Mesebelinek hangzik a történet, 
ugye? Na, de ne fussunk ennyire előre! 
2022 novemberében kezdődött el a 
csapat története, amikor a heti futások 
alkalmával találkoztunk. Majd jöttek a 
kilométerek, jöttek az elismerések és a 
buzdítások afelé, hogy Nádszegnek kell 
egy futócsapat. 
Napjainkban egyre népszerűbb sport a 
futás – szerintünk tapasztalják ezt nem-
csak azok, akik űzik, hanem azok is, akik 
nyitott szemmel járnak a faluban. Az in-
ternetes közösségi oldalakon számtalan 
élménybeszámolót, közös futásokról szó-
ló felhívásokat olvashatnak rólunk. De 
hogy miért kovácsolja össze annyira az 
embereket a közös mozgás? Szerintünk 
azért is, mert a hosszú futások, séták 
alatt van idő sokat beszélgetni, így jól 
megismerjük egymást. Senki nem a 
munkával van ilyenkor elfoglalva, nem 
a telefonját nyomogatja, hanem odafi-
gyel a másikra! Aztán a közös élmények, 
a közös megpróbáltatások nagy terveket 
hoznak magukkal. 
Ez alatt az idő alatt nagyon sokat fejlőd-
tünk és a csoportos futásokat hamar ver-
senyzésekkel bővítettük ki. Jártunk már a 
hegyekben terepfutóversenyeken, az ok-
tóberi óraátállításkor éjjel 2 órakor 1 perc 
alatt 10 km-t futottunk Felsőszeliben, de 
számtalan 5 km, 10 km és félmaratonon 
is részt vettünk már.
Az elmúlt egy év alatt rengeteg Közös 

Vörös Dávid képviselte nemcsak köz-
ségünket, de hazáját is a Breznóban 
rendezett MAS - WRESTLING Eu-
rópa-bajnokságon, ahol  kilenc or-
szág 51 versenyzője között sikerült 
eredményesen szerepelnie. Na, de 
tudjuk-e, mi is az a mas-wrestling? 
A mas-wrestling, vagy magyarul 
bothúzás Jakutföldről, Szibériából 
indult el hódító útjára. A harc lénye-
ge, hogy a két ellenfél, egy kettejük 
közti botot fogva áthúzással próbálja 
egymást legyőzni. Szemben ül a két 
ellenfél, köztük van egy vastag tönk, 
ami a lábtámaszuk, és a bot, amely-
lyel minden erővel próbálják áthúzni 
a másikat, illetve elvenni egymástól 
a botot. Az utóbbi években egyre 
népszerűbb sportág a jövő évi pári-
zsi olimpián mint bemutató sportág 
szerepel, ami a hivatalos olimpiai 
besorolás előszobája.

Ennek a sportágnak az Európa-baj-
nokságát szervezték meg Breznóban 
2023. november 25-26-án.  Vörös 
Dávid, községünket és nemzetünket 
is képviselve szerzett aranyérmet 
junior kategóriában. Junior, mert 
hiszen Dávidunk még mindig na-
gyon fiatal a sikerei ellenére is, és 
nagy kihívások és megmérettetések 
várják még őt élete során. 

Sikereihez gratulálunk és további 
sikeres sportkarriert kívánunk neki!

futást szerveztünk, gyerekekkel futot-
tunk az első családi sportnapon, majd 
szeptemberben az egy hónapig tartó, 
csapaton belüli kihívást teljesítettük. Ez 
egy remek feladat volt a futóinknak és a 
gyorsgyaloglóinknak, akik mindannyian 
élménnyel gondolnak vissza az egy hó-
napi teljesítményükre.
Szeptemberben a Petőfi Sándor Alap-
iskola Egészségnapján a futás rendha-
gyó módon, kint az utcáinkon valósult 
meg, ami egy remek próbája volt az 
első TÖKös családi futásunknak. Az 
eddigi tapasztalatainkat felhasználva 
próbáltunk megvalósítani egy egyedi 
programot, ahol együtt állhatott rajthoz 
a versenysportoló, a hobbifutó, az óvo-
dás, a kisgyermekes szülő babakocsival 
és bárki, aki kicsit is mozogni szeretett 
volna. Nevezési díjként szebbnél szebb 
lámpások érkeztek, amivel a 2 km-s útvo-
nalat jelöltük ki, ezzel is hangulatosabbá 
varázsolva Nádszeg utcáit. A batyus fris-
sítés zsíros kenyérrel, meleg teával és a 
résztvevők által készített harapnivalókkal 
nagy sikert aratott. Fontos volt, hogy a 
rendezvényen a családok kikapcsolód-
hassanak és önfeledten sportolhassanak. 
Talán motivációt adott a mozgáshoz és 
ízelítőt kaptak a futóversenyek sajátos, 
varázslatos hangulatából is. A vissza-
jelzések mind-mind nagyon pozitívak 
voltak, így bízunk benne, hogy jövőre 
is sikerül hasonló, vagy még jobb han-
gulatú rendezvény(eke)t szerveznünk.
Csapatunkkal továbbra is igyekszünk jó 
példát mutatni minden korosztály szá-
mára, aminek köszönhetően tagságunk, 
valamint a velünk folyamatosan együtt 
sportolók száma is egyre nő.

LeFuthat-NádAz ifjú 
bajnok VAVREK ÉVA
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A nyáron megszervezett sportnap ih-
lette az iskolai egészségnap gondo-
latát. Sokan szembesülhettünk vele, 

milyen sok sportág képviselteti magát 
falunkban és művelőik milyen kimagasló 
eredményeket érnek el. Kitartásuk, céltu-
datosságuk motiváló erejű és példaértékű.

Pedagógusként hiszem, hogy diákjainkat 
nemcsak oktatnunk, hanem nevelnünk, 
formálnunk is kell és időnként kirángatni 
az iskolapad mögötti ülő állapotukból. 
Tudvalevő, hogy nem mozognak eleget, 
különböző előnytelen testhelyzetben a 
mobiljuk fölött görnyednek… És itt jött az 
ötlet, hogy a pár évvel ezelőtt iskolánkon 
megrendezett egészségnapot a sportna-
pon szerzett tapasztalatokkal ötvözzük. 
Még a nyáron elkezdődött a szervezés. 
Nagy örömmel töltött el, hogy az igazga-
tóság teljes mellszélességgel támogatta 
a kezdeményezést, hogy a megszólított 
sportolók a felkérésre igent mondtak és 
szakítottak pár órát a gyerekekre.

Az egészségnap szeptember 29-én, egy 
napsütéses pénteken került megrende-
zésre. Reggel 8-kor hangossá vált a sport-
pálya és a tornatermek. Több sportág is 
képviseltette magát: 

Labdarúgás: Bazso Zsolt, Asztalitenisz: 
Nagy Vilmos, Rózsa Sándor, Jóga: Molnár 
Miriam, Aerobic: Gombos Flóra, Box: 
Gombos Károly, Németh Krisztián, Ta-
kács Péter 

Birkózás: Birkózó Klub Vásárút, Futás: 
LeFuthat-Nád: Vavrek Éva 

EGYÉB FOGLAKOZÁSOK: 
Egészséges életmód: Gáspár Veronika, 
Játék a szabadban: Kovács András, Ora-
vecz Flóra, Varga Bianka, Elsősegélynyúj-
tás: Kántor Mónika

Külön említést érdemel az iskolánk mel-
lett működő szülői szövetség hozzáállása 
és kreativitása, akik aznap bőséges és 
egészséges kínálattal várták a kicsiket 
és nagyokat. 
11-kor véget ért az utolsó állomáson is 
a foglalkozás, hogy futással koronázzuk 
meg a napot. Mindezt persze falunk utcáin 
készültünk elkövetni. A helyi rendőrőrs 
is kivette a részét az eseményből, hisz a 
gyerekek rendőri felvezetéssel futhattak. 
A kérdés, ami a leginkább foglalkoztatta 
őket az volt, hogy vajon az új rendőrau-
tóval érkeznek-e.
A szervezésben kiemelt szerepe volt 
Vavrek Evikének, a LeFuthat-Nád veze-
tőjének: a futókkal bejárták, kimérték a 
távot, az útvonalat felfestették és bátran 
építhettünk a versenyeken szerzett ta-
pasztalataikra. A Községi Hivatal is támo-
gatta az eseményt: a hangszórókból dina-
mikus zene szólt, a falu emberei minden 
elágazásban óvták a gyerkőcök lépteit és 
a tikkadt befutókat egy palack víz várta. Az 
alsó tagozat és az óvoda nagycsoportja, a 
Mókusok a 800 m-es távot, a felső tagozat 
a 1500 m-es távot teljesítette.

Az eseményt több fronton hirdettük, még-
is kellemes meglepetésként ért a faluban 
szurkoló tömeg, akik a diákokat és velük 
futó tanítóikat biztatták. 

Az egészségnap az oklevelek és díjak 
(finom alma a helyi Zelovoc jóvoltából) 
kiosztásával, sok mosollyal és kellemes 
fáradtsággal zárult.

Az ötlettől a megvalósításig hosszú út 
vezetett, de megérte a munkát: a sok 
örömteli arc látványa, a sportolni vágyó 
fiatalok lelkesedése és a mozgás által 
felszabadult örömhormon mennyisége 
számunkra is élménnyé tette a napot. Az 
esemény után nagyon sok pozitív vissza-
jelzést érkezett, ami megerősített minket 
abban az elgondolásban, hogy az ilyen 
típusú egészségnappal hagyományt te-
remtünk és a következő tanév őszén ismét 
megrendezzük.

Egészségnap
RÁKÁSZ KATALIN

KACZ ÉVA
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U19: AZ IFICSAPAT (DORAST) A TIZEN-
KILENC ÉVNÉL FIATALABB JÁTÉKO-
SOK BAJNOKSÁGA ÉS CSAPATA

Edző: Darázs Róbert 0940 363 777,  
Csapatvezető: Cserkó János 0907 316 691
Helyezés 2022/23: V. Liga 2. hely   
2023 ősz: IV. Liga 3. hely
Pályaméret, idő: Mint a felnőttcsapatok: 
egész pálya, 2x45 perc 
A csapat:  Halász Ákos, Kollárik Alex, Kiss 
Patrik, Kis Dániel, Cserkó Csanád, Nagy 
Joakim, Kiss Botond, Gányi Kristóf, Pus-
kás Dominik (A) ,Rákász Botond, Mátyás 
Bálint, Juhos Máté, Erdélyi Bence, Nazar 
Oleksiuk (A), Vontszenű Marko (A), Nazar 
Lon (A), Horňák Jakab. 

A nádszegi futballcsapat az idén följebb 
lépett a regionális bajnokságban. Most a 
negyedik ligában rúgja a labdát a nagycsa-
patunk. Az őszi idény nem nagyon sikerült, a 
15. helyen vagyunk, sok volt a sérülés, kevés 
az ember a cserepadon. Tavaszra felfris-
sül a csapat, biztos lesz helyünk a legjobb 
csapatok között. Nézzük végig a névsort, a 
tartalékot, ki az a felnövekvő nemzedék, akik 
tovább vihetik a nádszegi futballt. 2023 ősz: V Liga, 2. hely

Pályaméret, idő: Mint a nagyok, 2x35 perc
A csapat: Almási Máté, Menyhárt Ádin, 
Erdélyi Bence, Zsigrai Adrián, Lancz Dá-
vid, Kolozsvári Bálint, Kuman Ján, Takács 
Tamás, Nagy Márk, Jacsa Ádám, Kilacsko 
Ákos, Knapp Attila, Kolozsvári Patrik, 
Gyurcsi Zoltán, Juhos Máté, Mészáros 
Tamás, Demeter Christofer, Kardos Filip, 
Szabo Ferenc, Kürti Sebastian, Benkő Erik, 
Bosák Ákos, Nagy Noel, Soós Bence.
 
Mivel a játékosok az idősebb csapatokban is 
játszhatnak , ezért több csapat startlistáján 
is szerepelhetnek, de a korosztályuk kate-
góriáját nem léphetik át a fiatalabbak felé.

U13: FIATALABB DIÁKOK, A TIZENHÁ-
ROM ÉVNÉL FIATALABB JÁTÉKOSOK 
BAJNOKSÁGA ÉS CSAPATA 

Edzők: 2022/2023 Juhos Erik, Juhos Tibor 
0907 623 233, 2024: Nagy Adrián 0908 
753 558
Helyezés 2022/23: IV. Liga 1. hely   
2023 ősz: V Liga, 8. hely
Pályaméret, idő: 16-os-tól 16-os-ig, ki-
sebb kapuk, 2x30 perc.
A csapat: Menyhárt Adrián, Hegyi Patrik, 
Kolozsvári Patrik, Negyedi Noémi, Kürti 
Sebastian, Nagy Márk, Kilacsko Ákos, La-
katos János, Soós Bence, Bugár Zsombor, 
Mészáros Tamás, Varga Krisztián, Czanik 
Marcell, Árvai Marcell, Kardos Filip, Szabo 
Ferenc, Czakó Dávid, Benkő Erik. A tavalyi 
szezon gólkirálya Kohel Ronald volt, és a 
szezon legjobbja Gyurcsi Zalán.  

U11: NAGYOBB KÖLYKÖK, A TIZEN-
EGY ÉVNÉL FIATALABB JÁTÉKOSOK 
BAJNOKSÁGA ÉS CSAPATA 

Edző: Kántor Ákos 0908 837 622
Helyezés 2022/23: Járási bajnokság 8. hely

2023 ősz: galántai járási bajnokság, 2. hely
Pályaméret, idő: a nagypályán széles-
ségben játszva, kisebb kapuk, 2 x 25 perc, 
korlátlan cserelehetőség, 6+1 játékos
A csapat: Bartakovics Zoltán, Lakatos Já-
nos, Negyedi Noémi, Gőgh Tamás, Lukács 
Ádám, De Roche Marceau, Somogyi Hugo, 
Árvai Marcell, Varga Krisztián, Kovács 
Dáriusz, Balogh Mihály, Méri Ádám Alex, 
Csőz Mátyás, Czanik Marcell, Czakó Dávid.

U9: AZ ELŐKÉSZÍTŐ, KILENCÉVESNÉL 
FIATALABBAK

Edző: Polák Attila 0902 775 550
2023 ősz: a galántai járási bajnokság, 2. hely
Pályaméret, idő: a nagypálya szélessége 
lerövidítve, kisebb kapuk, 2 x 25 perc, 
korlátlan cserelehetőség, 6+1 játékos
A csapat: Zsíros Tamás, Kovács Dáriusz, 
Lukács Ádám, Keller Sándor, Morafko 
Noel, Csőz Mátyás, Soós Botond, Gombos 
Ronald, Sárkány Áron, Pint Vajk, Hodúr 
Christopher, Balogh Mihály, De Roche 
Marceau, Árvai Bendegúz, Somogyi Hugo, 
Gőgh Tamás, Rémiás Róbert, Katona Áron, 
Hradsky Noé, Morafko Márk.

A majdnem legkisebbeknél az eredmé-
nyek nagyon szétszórtak. A legnagyobb 
gólkülönbségű meccs, ahol szinte minden 
hazai gyerek gólt rúgott, a 2023. szeptem-
ber 16-i mérkőzés volt. A nádszegi köly-
kök 16:0-ra győzték le Pusztafödémes 
gyerekcsapatát.

Az előkészítő csapatba minden nádszegi 
gyerek bejelentkezhet, ide vár a fociklub 
minden már járni tudó kis futballistát. Az 
edzők telefonszámát mindenhol feltün-
tettük.

Az elkövetkező idők nádszegi futballcsodá-
it az „Idén születtek” rovatban találják meg!

Feltörekvő 
csillagok
RÓZSA SÁNDOR

A szabályok szerint az fiatalabb játékosok 
bármelyike játszhat az idősebbek csapa-
tában. A megjelölt (A) játékosok pályára 
léptek már a felnőtt csapatban is.

U15: IDŐSEBB DIÁKOK, A TIZENÖT 
ÉVNÉL FIATALABB JÁTÉKOSOK BAJ-
NOKSÁGA ÉS CSAPATA 

Edző: Juhos Tibor 0907 623 233, 
Csapatvezető: Cserkó János 0907 316 691
Helyezés 2022/23: IV. Liga 2. hely   
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RÓZSA SÁNDOR

Meleg volt az ősz. Sokáig húzta a nyár. 
Szeptemberben még hőséggel teli napok 
boldogították a falut. Aki tudott, utoljára 
kiruccant egy jó kis fürdőzésre valahova 
a víz mellé pihenéssel eltölteti egy hetet, 
egy hétvégét. 

Samu úgy döntött, az idén nem megy el, 
hosszú és fárasztó az út. Sára körözött 
egy darabig a fészek körül, aztán elindult, 
egyedül, Afrikába. Samu nézte egy ideig, 
föl is szállt, de a nádszegi határnál nem 
ment tovább. Nem csatlakozott a vándor-
lókhoz. A gólyapár most vált el először, 
mióta együtt vannak. Sára fiatalabb, erő-
sebb, bírja még az utat. Ott meleg lesz, 
erőt gyűjt, tavasszal visszajön Samuhoz. 
Samu addig őrzi a fészket a régi iskolához 
épített magas kéményen. 

A fészket akkor építették, amikor még állt 
az iskola, azóta csinosítgatták, újra meg 
újra kijavították, kényelmesen elférjenek a 
gólyafiak. Mikor az iskola lebontásra került, a 
kémény maradt. A falu megpróbált a közeli 
villanyoszlopra fészkelőhelyet építeni, de 
Samuék nem költöztek oda, maradtak a 
régi otthonukban, ahol a kéménylyukból 
felszálló meleg levegő  melengeti a tojá-
sokat a rossz napokon.  Maradtak a gólyák, 
maradt a kémény, és egyetlen funkciója, a 
gólyafészek. Egyszer majd rendberakják, 
dísze lesz a falunak.

Gólyák mindig is voltak itt. Mióta a kémény 
áll, azóta biztosan. A templom mellett, a 
falu közepén ez a legmagasabb építmény. 
Nálunk nem bántják a gólyákat, nincs okuk 
félni az emberektől. Jó a kilátás, a környék 
lápjaiban, rétjein, földeken, a vízgyűjtő 
mederben, a Forróban van elég béka po-
cok, bogár, elemózsia. El tud tartani egy 
gólyapárt a kicsikkel együtt. Minden évben 
kikeltek a fiókák. Hány generációt neveltek 
fel? Ki tudja, a gólya elél vagy harminc évet. 
Hogy melyik gólyacsalád él most éppen a 
régi iskolakéményen, az is maga a kérdés. 
Valamilyen madártankutató tudja, biztosan. 
A mindennapi ember nemigen különbözteti 
meg az egyedeket. Első látásra még a papa 
és mama is ugyanaz, ráadásul ez is, az is ül 
a tojásokon. Gólya, gólya, azt kész.
Idevalósiak, falubeliek, párban vannak, így 
aztán, nevet kaptak.  Szóval a kisgólyákat 
mindig nagy gonddal nevelte minden Samu 
és Sára. Ültek a tojásokon, és amikor ki-
keltek, etették őket rendesen. Esemény a 
faluban! Kikeltek a kisgólyák! Hogyan le-
fényképezni őket? A nemrég megboldogult 
Kollár Zoli tudta a receptet. El is mondta a 
kocsmában mindenkinek, aki rákérdezett, 
hogy hogyan kell a magasban bujkáló kis-
gólyákat lefényképezni. Valaki még biztos 
emlékszik rá. 

Volt egy év, mikor később jöttek meg a 
nádszegi gólyák és a fészket elfoglalta egy 
idegen gólyapár. Háború lett. Samu és Sára 
ádázul küzdöttek otthonukért, tán még az 
idegen tojásokat is összetörték, de a beto-
lakodókat elkergették, akik talán a gyerekeik 
is lehettek. Megmaradtak nádszegi gólyák-
nak, elvégre ez az otthonuk. A fészket még 
fenntartják, bár tojásokat már nem költenek. 
Sárát az ösztöne elvitte Afrikába, Samut az 
esze és tapasztalata itt tartotta. Túléli, kitart 
tavaszig, őrzi az otthont, várja a párját. Ha 
megjön a jó idő, biztos megjön Sára is, újra 
méltóságteljesen lépkednek majd együtt 
hosszú lábaikkal a futballpálya frissen öntö-
zött gyepén, és piros csőrükkel lecsapnak 
a kibújó gilisztákra. Utána körberepülik a 
falut, újra megnézik, mivel foglalatoskodik 
Nádszeg szorgos népe. 
 
Czakó, népiesen így hívják a gólyát a magyar 
vidék más tájain. Mindig lesz a faluban, jó 
hely ez. Megszerettük Samut és Sárát. A 
gólyák nem halnak meg, mondja a mitoló-
gia. Egyszer elrepülnek egy szép szigetre 
és emberré válnak

...NÁDSZEGENÍGY ÍRUNK MI...

Samu és Sára Deák László
versei

Kell még

Kell még egy jó szó
szívünknek kincse

lázadó vérünk, hogy 
szelíden intse

Kell még egy ölelés 
szorosra zárva

ne legyen közülünk 
egy se ki árva

Kell még egy holnap
szépet ígérő,

hogy legyen a mostunk
bátran remélő

Kell még egy álom,
hogy valóra váljon

csámborgó hitünk, hogy
hazataláljon

Elfogadva

Amikor életem sötét
völgyében jártam

s legjobbik magamat 
hiába vártam

Amikor örömök híján
kétségek csigáztak

s a régi rút erők
végül leigáztak

Akkor fogtál kézen, s csupán,
szótlanul vezettél

 s én elhittem bizton
mindenkor szerettél
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IRODALOM

Romhányi József

Kérem a következőt, avagy Doktor Bubó 

Először egy récét alkalmazott ápolónővérnek, 
de ez az asszisztencia nyomtalanul eltűnt egy gyomorbántalmakban 
szenvedő róka vizsgálata alkalmából. 

Mekk mester
Egyik mesterségemnek befellegzett, 
de sebaj a maradék 12-ből majd csak 
megélek. Mekk. Csak rá ne jöjjenek, hogy 
semmihez se értek.

Szülei, bár főleg a megerőltető éjjeli 
műszakban dolgoztak, mégse tudtak úgy 
megtollasodni, mint a henye páva vagy a 
rátarti paradicsommadár.

Mézga család
– Bocsánat, Máris szomszéd, de a 
férjem elrontotta a tévénket. Nem 
nézhetnénk meg önnél a krimit?
– Éppen kérni akartam magukat, 
Paula!
– Bocsásson meg szomszéd úr, 
de az ön pocakjával maximum az 
adásszünet alatt láthatom ven-
dégül!
– Ha a feleségem bent van, én kint 
is nagyon jól érzem magamat!

Azért mert én gólya vagyok, 
még nem nyelek le minden békát!

Jó, ha minél többen kapják meg a bajt, 
mert annál nagyobb lehet a gyógyultak száma.

Feltűnési viszketegséged akkor múlik, ha 
a másikét kell vakarnod.

Tartsd szem előtt: az erős szervezet még az 
egészséget is képes legyőzni!

Sárkánymese

Egy hétfejű sárkánykölök 
csúnyán összevesztek.

Rájuk szólt az anyja, 
de ő nem maradtak veszteg.

Bár már egy sem emlékeztek, 
hogy min kapott össze,

Végül leharapta egymást, 
önmagát is közte.

Ja, hogy hol itt a tanulság? 
Szájbarágom, tessék:

Minden fejtúltengés vége 
teljes fejetlenség.

A QR-kód segítségével olvassák el vagy 
hallgassák meg a Rímhányó klasszikus 
történetét, újragondolva:

Interjú a farkassal, aki 
állítólag megette Piroskát

40 évvel ezelőtt hunyt el Romhányi József, akit kivételes verselési tehetsége miatt hívtak Rímhányónak. 
Neki köszönhetjük Mézgáék vagy Frédi és Béni elmés párbeszédeit, valamint Doktor Bubó, Mekk Elek 

és számos más gyermekversének rímes poénjait. Ezekből szemezgettünk.

KRÓNIKA

1. Keszi Zoltán
2. Bartakovics Gabriel 
3. Győri Laurinec 
4. Lukács Dezider
5. Varga Ján
6. Hajdú Ladislav
7. Nagy Štefan
8. Bugár Károly
9. Bede Štefan
10. Kurucz Karol
11. Erdélyiová Katarína,  

szül. Erdélyiová
12. Pokrívka Martin
13. Vassová Eva,  

szül. Róžášová
14. Szőcsová Katarína,  

szül. Kutruczová

1. Sárkány Tiffany
2. Faragó Johanna
3. Sárkányová Zoé
4. Kelemen Ján
5. Králiková Milla
6. Domján Gréta Flóra
7. Rosztovicsová Elina
8. Zsíros Andor

1. Major Csongor Dávid 
Nagy Ildikó

2. Csőz Vojtech 
Melicherová Alexandra

3. Králik Ladislav 
Ing. Bartalosová Kristína 

4. Kovács Zsolt 
Méhesová Emília

5. Rosztovics Norbert 
Katonová Patricia

6. Ing. Fodor Gábor 
Králiková Kristína

7. Kiss Gergely 
Hromodová Edina

8. Chyba Tomáš 
Bertóková Csilla

15. Brániková Magdaléna,  
szül. Csíkászová

16. Nagy Gabriel
17. Szabová Mária,  

szül. Juhosová
18. Tóth Zoltán
19. Kovács Dionýz
20. Keszi Štefan
21. Farkasová Alžbeta,  

szül. Juhosová
22. Lakatos Jozef
23. Klčo Vladimír
24. Kellei Pavol
25. Sárkányová Izabella,  

szül. Vargová
26. Boženíková Rozália,  

szül. Kürtiová

9. Girga Nikolasz
10. Takács Damian
11. Baranyiová Melissa
12. Somogyi András
13. Laterník Zalán
14. Horváthová Kamilla
15. Nagy Attila
16. Szépe Ronald

9. Lelkes Zsolt 
Molnárová Anita

10. Kovács František 
Saláthová Bianka

11. Szaksz Erik 
Nagyová Stella

12. Józan Štefan 
Juhosová Dóra

13. Czanik Pavol 
Púzsérová Viktória

14. Brodský Tomáš 
Juhosová Zuzana

15. Poloma Patrik 
Kovácsová Laura

16. Szabó Zoltán 
Tóthová Alexandra

27. Sárkány Ľudovít
28. Varga Ármin
29. Bede Jozef
30. Alföldiová Estera,  

szül. Juhosová
31. Lakatos Márius
32. Kovácsová Anna,  

szül. Položániová
33. Kovács Vojtech
34. Kollár Zoltán
35. Sárkányová Rozália,  

szül. Kohelová

A 2023-ban elhunytak névsora:

2023-ban kötöttek házasságot:

A 2023-ban született gyermekek névsora:

17. Lépeš Patrik 
Bugárová Friderika

18. Király Adam 
Csőz Boglárka

19. Farkas Dávid 
Deregi Diána

20. Kosár Gyula 
Kesziová Zuzana

21. Rajcsányi Roland 
Lukácsová Kristína

22. Bugár Gergely 
23. Jóba Gréta
24. Vida Zsolt 

Juhosová Krisztina

17. Csőz Amira
18. Gágyor Lea
19. Juhosová Olivia
20. Papp Zoe
21. Stojka Marián
22. Kálozi Márk
23. Kešiar Ábris
24. Jonatán Kelemen
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